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3.2.8 Affald 

Virksomhedens affald skal håndteres og bortskaffes i overensstemmelse med kommunens 
affaldsregulativ/anvisninger. Der er derfor ikke stillet vilkår herom i denne miljøgodkendelse. 

 

3.2.9 Jord og grundvand 

Basistilstandsrapport 

Efter godkendelsesbekendtgørelsens § 14 skal myndigheden træffe afgørelse om, hvorvidt virksomheden skal 

udarbejde basistilstandsrapport i forbindelse med revurdering jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 41a eller 41b5. 
 
Miljøstyrelsen vurderer, at Farmfood A/S ikke er omfattet af kravet om udarbejdelse af 
basistilstandsrapport efter godkendelsesbekendtgørelsens § 14, idet ingen af de farlige stoffer, som 
virksomheden bruger, fremstiller eller frigiver i forbindelse med sin listeaktivitet vurderes at kunne medføre 
risiko for længerevarende påvirkning af jord- og grundvand på virksomhedens areal. 
 
Virksomheden skal således ikke udarbejde en basistilstandsrapport med oplysninger om og dokumentation 
for jordens og grundvandets tilstand med hensyn til forurening. 
 

Oplysninger 

Farmfood A/S har i deres ansøgningsmateriale fremsendt en liste over de farlige stoffer/blandinger, som 
Farmfood A/S bruger eller frigiver i forbindelse med de aktiviteter, som er omfattet af bilag 1 i 
godkendelsesbekendtgørelsen. Listen angiver blandt andet de stoffer, der klassificeres som farlige efter 

forordning 1272/20086. Det fremgår af virksomhedens kemikalieliste, at der anvendes eller vil blive anvendt 
flere kemikalier med indholdsstoffer, som er opført på forordningens liste over farlige stoffer. Herudover 
indeholder listen angivelser af mængderne i forbindelse med brug, fremstilling og frigivelse samt oplysninger 
om leverings-, opbevarings- og anvendelsesform og lokaliteter. 
 
Miljøstyrelsens vurdering og begrundelse 

Jf. godkendelsesbekendtgørelsens7 § 13 er det kun brugen af farlige stoffer, som stammer fra en aktivitet 
omfattet af bilag 1, der kan udløse udarbejdelse af en basistilstandsrapport.  
 
Forurening skal efter Miljøstyrelsens vurdering fortolkes som en risiko for en længerevarende, negativ 
påvirkning af jord og grundvand på virksomhedens areal fra stoffer, der hidrører fra den aktivitet på 
virksomheden, der er omfattet af IE-direktivet. 
 
Da Farmfood er en eksisterende virksomhed, er der set på de foranstaltninger, der er foretaget for at sikre, at 
det i praksis er umuligt, at der sker en forurening af jordbunden og grundvandet på virksomhedsområdet. 
Miljøstyrelsen har fastsat en række vilkår omkring indretning og drift for at sikre mod spild til omgivelserne, 
jf. afsnit 3.2.3. Flere af disse vilkår sikrer også mod jord- og grundvandsforurening. Det er f.eks. vilkår om 
tankning af køretøjer, et tæt opsamlingssted under oplag af flydende råvarer og hjælpestoffer og olieaffald, 
tæt belægning på kritiske steder, overfyldsalarm, fjernelse af spild samt tæthedskrav til diverse rørføringer og 
brønde samt kontrol af disse. Der er også sat vilkår om, at der på Farmfood A/S skal foreligge en 
vedligeholdelsesplan for kloaksystemet, så utætheder opdages. Farmfood A/S har i ansøgningsmaterialet 
oplyst, at både kemirum og oliedepotrum er uden afløb og at tromler opbevares på spildbakker. 

                                                             
5 Pt.: Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse nr. 879 af 26. juni 2010. 
6 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1272/2008 af 16. december 2008 om klassificering, mærkning og 
emballering af stoffer og blandinger artikel 3. 
7 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, BEK nr. 669 af 18/06/2014 
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Miljøstyrelsen har desuden vurderet, at der ikke er nogen væsentlig risiko for forurening af jordbunden eller 
grundvandet på grund af mængderne af stoffer, der bruges eller oplagres på virksomheden. 

Endelig har Miljøstyrelsen foretaget en vurdering af risikoen for en længerevarende, negativ påvirkning af 
jord og grundvand på virksomhedens areal fra relevante farlige stoffer, som opbevares eller anvendes på 
virksomheden. 
 

Syrer og baser 

Farmfood bruger forskellige kemikalier med indhold af syrer (saltsyre, salpetersyre, fosforsyre, citronsyre) og 
baser (natriumhydroxid m. fl.) til vedligeholdelse af kedler, rustbeskyttelse, rengøring m.m. 
 
De nævnte syrer og baser er klassificeret som farlige på grund af ætsningsfare ved berøring. I tilfælde af 
utilsigtet udslip til jorden, vil stofferne fortyndes og neutraliseres ved kontakt med jordmineraler og 
jordvand/grundvand. De opløste anioner, f.eks. chlorid-ionerne er mobile, og vil kunne transporteres til 
grundvandet, men disse ioner er ikke i sig selv klassificeret som farlige. Desuden vil en eventuel forurening 
ikke være blivende pga. udvaskning, fortynding og dispersion. Det vil derfor være vanskeligt at lokalisere og 
oprense en evt. restforurening ved ophør.  
 
Herudover bliver stofferne opbevaret indendørs i rum uden afløb eller på spildbakker og primært i 20 liters 
dunke. Virksomheden tidsvarende krav til oplag og håndtering af kemikalier, samt til kontrol med tætheden 
af rørsystemer, hvilket minimerer risikoen for udslip til jord- og grundvand. Det vurderes derfor, at stofferne 
ikke i selv udgør en særlig risiko for længerevarende påvirkning af jord- og grundvand. 
 
Udslip af større mængder stærk syre til jorden vil i teorien kunne medføre mobilisering af tungmetaller 
bundet til jordmineralerne. Det vurderes dog, at der vil skulle tabes meget store mængder syre over en 
længere periode, for at frigøre tungmetaller i en størrelsesorden, der kan påvirke jord- og grundvand under 
virksomhedens areal. Dette vurderes ikke at være realistisk, såfremt virksomheden overholder gældende 
vilkår for oplag og håndtering af kemikalier samt gennem kontrol sikrer, at spildevandssystemet er tæt. 
 
EDTA 

Et af rengøringsmidlerne indeholder EDTA som et af aktivstofferne. Virksomhedens samlede årlige forbrug 
af rengøringsmidlet er ca. 10 tons/år. EDTA er klassificeret som farligt ved indtagelse og indånding. 
Kemikalierne opbevares i 20 L dunke i særskilt kemirum uden afløb. Det maksimale oplag er angivet til 
1.000 kg i kemirum og 60 L i produktion, hvor det håndteres. 
 
Der er kun begrænset kendskab til EDTA´s skæbne ved transport i jord og grundvand, idet de fleste 
undersøgelser har været rettet mod stoffets skæbne i renseanlæg, slam og ferskvandsrecipienter. Eventuel 
forekomst i grundvandsboringer i Danmark har ikke været undersøgt nærmere. 
 
På baggrund af rapporterede sorptionsegenskaber i sikkerhedsdatablade hvor EDTA indgår, vurderes det, at 
stoffet ved udslip til jorden vil være letopløseligt i vand og mobilt. Endvidere vurderes det, at stoffet 
sandsynligvis er svært nedbrydeligt under iltfrie forhold. Der er derfor risiko for at et eventuelt udslip af 
EDTA vil kunne transporteres til grundvandet. 
 
EDTA vurderes primært at kunne komme i kontakt med jord og grundvand som følge af utætheder i 
spildevandssystemet, hvor koncentrationen af det aktive stof i spildevandet efter endt opblanding med vand 
ved rengøring vil være væsentligt mindre end koncentrationen i de anvendte kemikalieblandinger. Det 
vurderes på den baggrund, at risikoen for længerevarende påvirkning af jord- og grundvand som følge af 
mindre utætheder i virksomhedens spildevandssystem, vil være meget lille, når virksomheden overholder de 
gældende vilkår og gennem kontrol sikrer, at spildevandssystemet er tæt. 
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Endvidere opbevares og håndteres de EDTA-holdige kemikalier i egnede beholdere, og i rum eller på arealer, 
hvor belægningen er tæt. Uheld, der medfører utætheder i emballagen, vil derfor hurtigt opdages, hvorved 
risikoen for længerevarende påvirkning af jord- og grundvand vil være meget begrænset. 
 
EDTA kan herudover medvirke til mobilisering af andre potentielle forureningskomponenter som f.eks. 
tungmetaller. Denne egenskab udnyttes eksempelvis ved phytoremediering af blandt andet blyforureninger. 
Det vurderes dog, at der vil skulle tabes store mængder EDTA over en længere periode, for at frigøre 
tungmetaller i en størrelsesorden, der kan påvirke jord- og grundvand under virksomhedens areal. Dette 
vurderes ikke at være realistisk, såfremt virksomheden overholder gældende vilkår for oplag og håndtering af 
kemikalier, samt gennem kontrol sikrer, at spildevandssystemet er tæt. 
 
Natriumhypochlorit (NaOCl) 

Farmfood A/S anvender en mindre mængde desinfektionsmiddel med indhold af 15 % natriumhypochlorit 
samt et biocid, der indeholder 0,0001-10 % natriumhypochlorit. I alt anvendes ca. 1200 kg årligt af 
rengøringsmidler indeholdende natriumhypochlorit. Natriumhypochlorit er et klorholdigt rengøringsmiddel, 
der er klassificeret som farligt ved indånding indtagelse og berøring. Kemikalierne opbevares og håndteres 
indendørs i egnet emballage (20 l dunke) i kemirum uden afløb og overføres til 60 L beholder med 
doseringspumpe placeret på spildbakke ved køleanlægget. Efter endt rengøring transporteres stoffet via 
virksomhedens spildevandssystem og videre til renseanlægget. 
 
Af arbejdsrapport nr. 2, 1998 fra Miljøstyrelsen fremgår følgende: ”Hypochlorit frigiver chlor i vandig 
opløsning. Chlor er giftigt for vandlevende organismer i overfladevand og især for ferskvandsorganismer. 
Chlor forventes dog ikke at nå frem til rensningsanlægget i form af frit chlor (Cl2) men "nedbrydes" 
(neutraliseres), mens det endnu befinder sig i kloaksystemet ved kemiske reaktioner med andre kemiske 
stoffer som f.eks. ammonium og forskellige organiske stoffer, som allerede er oxiderede eller chlorerede. 
Chlor er et meget reaktivt stof og vil væsentligt optræde som chlorider. Dannelsen af mange forskellige 
uorganiske og organiske chlorforbindelser i kloaksystemet er derfor mulig. Mange af de mulige organiske 
chlorforbindelser er vurderet til at være skadelige for vandlevende organismer i overfladevand og/eller svært 
nedbrydelige. En del af disse stoffer er optaget på EUs liste over kemiske stoffer, der er farlige for 
vandmiljøet (Direktiv 76/464/EEC, Bro-Rasmussen et al. 1994).  
 
Da indholdet af organisk stof i jord er meget lavt og natriumhypochlorit er letopløseligt i vand, vurderes det, 
at stoffet i tilfælde af udslip til jord vil opløses i jordvæsken og omdannes til natriumchlorid og ilt. Chlorid-
ionerne er mobile, og vil kunne transporteres til grundvandet, men disse ioner er ikke i sig selv klassificeret 
som farlige. Desuden vil en eventuel forurening ikke være blivende pga. udvaskning, fortynding og 
dispersion. Det vil derfor være vanskeligt at lokalisere og oprense en evt. restforurening ved ophør. Stoffet 
vurderes derfor ikke at kunne medføre længerevarende jord- og grundvandsforurening. 
 
Ammoniak 

Virksomheden har i dag et oplag af ca. 7.600 kg ammoniak i køleanlægget, hvoraf de fleste ammoniakholdige 
anlægsdele er placeret indendørs. Flydende ammoniak vil ved udslip på jorden dels fordampe og dels opløses 
i jordvæsken og omdannes til ammonium og nitrat. Nitrat er mobilt i jord- og grundvand, og transporteres 
konservativt under iltholdige forhold. 
 
Nitrat er ikke i sig selv klassificeret som et farligt stof, og en eventuel forurening udløst af et uheld med spild 
af ammoniak, vil ikke være blivende pga. udvaskning, fortynding og dispersion. Det vil derfor være vanskeligt 
at lokalisere og oprense en evt. restforurening ved ophør. Nitrat er en velkendt kilde til 
grundvandsforurening under landbrugsarealer, hvor store mængder kvælstofholdige gødningsmidler tilføres 
jorden hvert år. 
 
Endvidere vil kun en meget begrænset del af et eventuelt ammoniakudslip omdannes nitrat, da et 
væskeudslip hurtigt vil medføre afdampning af luftformig ammoniak. 
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Det vurderes derfor, at virksomhedens oplag af ammoniak ikke vil udgøre en risiko for længerevarende 
forurening af jord- og grundvand. 

 

3.2.10 Til og frakørsel 

På grund af de større råvare- og færdigvaremængder vil der være mere trafik til og fra virksomheden. Det er 
oplyst, at der cirka vil være 12-14 ekstra lastvognstræk i døgnet i forhold til i dag, dog med reduceret trafik i 
weekender. Området er i forvejen belastet af trafik, da den eneste adgangsvej til industriområdet langs 
havnen er ad Bredgade. I lokalplan 116 og byudviklingsplanen for Løgstør fra 2011 er en videreførsel af 
Havnevej beskrevet for at aflaste boligerne på Bredgade for tung trafik. Omfartsvejen forventes taget i brug i 
2015. De ekstra transporter vurderes derfor ikke at udgøre et problem. 
 

3.2.11 Indberetning/rapportering 

Vilkåret om indberetning af nøgletal til tilsynsmyndigheden fra miljøgodkendelsen fra 2011 er videreført til 
denne afgørelse og omfatter hele virksomheden. 
 
Vilkår om indberetning stilles med henblik på at sikre, at tilsynsmyndigheden løbende får oplysninger om 
nøgletal for vand, energi  samt arbejdet med bedste tilgængelige teknologi.  
 
 

3.2.12 Driftsforstyrrelser og uheld 

 

Det følger af § 71 i miljøbeskyttelsesloven, at virksomheden er forpligtet til straks at underrette 
Miljøstyrelsen, hvis der sker væsentlig forurening eller er overhængende fare for væsentlig forurening. Det 
gælder også i tilfælde af en miljøskade eller en overhængende fare for miljøskade. 
 
Der stilles vilkår om en opfølgende skriftlig redegørelse, herunder redegørelse for, hvad der vil blive gjort for 
at hindre lignende driftsforstyrrelser eller uheld fremover. Der er tale om en præcisering af det hidtil 
gældende underretningsvilkår. 
 
Herudover gælder vilkårene A3-A6 om straksunderretning, hvis der er vilkår i afgørelsen, som ikke 
overholdes. 
 
Med virksomhedens indretning og kravene til indretning og drift vurderes der ikke at være behov for 
fastsættelse af yderligere særskilte vilkår i forbindelse med driftsforstyrrelser og uheld. 

 

3.2.13 Ophør 

I overensstemmelse med kravene i godkendelsesbekendtgørelsen er der stillet vilkår om virksomhedens 
forpligtelser i forbindelse med eventuelt ophør eller delvist ophør af driften. 
Ved ophør forstås, jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 44, stk. 2: 

• Ophør af alle aktiviteter, der er omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1 

• Permanent nedsættelse af kapaciteten til under tærskelværdien for virksomhedens listepunkt i 
godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1, dvs. nedsættelse af kapaciteten til under 10 tons pr. dag 

• Indstilling af driften i mindst 3 på hinanden følgende år 
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Ophørsvilkåret er fastsat i overensstemmelse med de nugældende krav i godkendelsesbekendtgørelsen. 
Miljøstyrelsen vurderer, at standardvilkår 1 om ophør af driften for listepunkt G201 (kedelanlæggene) er 
tilgodeset ved det fastsatte ophørsvilkår I1. Ophørsvilkåret er en redaktionel ændring af vilkår 5 i 
godkendelsen fra 2003. 
 

3.2.15 Bedst tilgængelige teknik 

EU Kommissionen udsender "BAT reference documents" (BREF-noter), som fastlægger, hvad 
der betragtes som den bedste tilgængelige teknik inden for visse industrielle brancher, der er 
omfattet af IPPC-direktivet. 
 
Der foreligger ikke danske branchevejledninger eller referencer til bedst tilgængelig teknik for 
destruktionsanstalter. Der er i EU-regi lavet en BREF for slagterier og forarbejdning af animalske 
biprodukter, hvori der påpeges en række tiltag, der anses som BAT. Disse er gennemgået 
og relateret til Farmfood A/S. BAT-tjeklisten er udfyldt af virksomheden og fremgår af ansøgningsmaterialet 
i bilag A. 
 
Herudover skal følgende anføres: 
 
Lugt 

Den belastede luft renses i biofiltre, hvor energiforbruget er markant lavere, end f.eks. ved termisk 
forbrænding. Biofiltre fungerer normalt effektiv med høje rensegrader, hvis de biologiske vækstbetingelser 
for mikroorganismerne er optimale. Som med alle biologiske systemer kan der dog komme perioder med en 
reduceret renseeffekt, som ikke umiddelbart kan forklares. 
 
Brændsel  
Som brændsel i energianlæggene anvendes naturgas. Naturgas er et rent brændsel og vurderes at være renere 
teknologi i forhold til olie. 
 
Det er Miljøstyrelsens vurdering, at virksomheden overordnet lever op til BAT. 
 

3.3 Udtalelser/høringssvar 

3.3.1 Udtalelse fra andre myndighed 

Vesthimmerlands Kommune har den 18. marts 2014 fremsendt deres kommentarer til ansøgningen, hvor de 
gør opmærksom på, at Vesthimmerlands Kommune har udarbejdet en udviklingsplan for Løgstør. I den 
foreslås placering af en ny marina lige vest for virksomheden. De oplyser, at der ikke er sket yderligere 
planlægning vedr. dette.  
 
Vedr. lugt oplyser kommunen, at der fortsat er lugtgener fra virksomheden. Vesthimmerlands Kommune 
anmoder derfor om, at tilsynsmyndigheden vil skærpe lugtvilkårene mest muligt og også have maksimalt 
fokus på, at lugtvilkårene håndhæves.  
 
Vesthimmerlands Kommune mener i øvrigt, at Miljøstyrelsen Aarhus kan træffe afgørelse om revurdering, 
miljøgodkendelse samt VVM-forhold, uden lokalplanmæssige, naturmæssige, trafikale eller 
spildevandsmæssige problemer. 
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3.3.2 Udtalelse fra borgere mv. 

Ansøgningen om godkendelse har været annonceret på hjemmesiden den 2. maj 2014. 
Der er ikke modtaget henvendelser vedrørende ansøgningen. 
 
I henhold til Forvaltningsloven er udkast til afgørelse den 14. januar 2015 sendt i høring hos 5 borgere i 
Løgstør, der tidligere har klaget over lugt fra Farmfood A/S. 
 
Høringsfristen udløb 28. januar 2015. Der er modtaget 2 indsigelser mod udkastet til godkendelsen. 
 
Begrundelse for indsigelse 

Fælles for henvendelserne er, at man ikke mener, at virksomheden skal have tilladelse til udvidelse af 
driftstiden og råvaremængden med henvisning til de lugtgener, der forekommer fra fabrikken.  

En nabo skriver: ”Grunden til indsigelsen er, at vi i de sidste 2- 3 år (værst i 2014) år har været meget generet 
af en forfærdelig lugt fra Farmfood. Hver gang vinden er i øst, nord/øst, kan vi nærmest ikke opholde os i 
haven, eller sove med åbne vinduer. Ja, nogle gange er lugten så stærk at vi kan lugte den selv gennem 
lukkede vinduer…(…)...Og vi snakker ikke om, lugt der varer 1 eller 2 min, nej her var der tale om lugt der 
varede i flere timer af gangen, både morgen, for og eftermiddag, aften og nat.” 

En anden nabo gør opmærksom på, at: ”dels er det en voldsom indskrænkning i vores mulighed for ”udeliv” i 
have mv. - en indskrænkning der må formodes at blive yderligere belastet. Dels må vi påregne at det er 
sandsynligt at vores ejendoms salgsværdi vil komme under yderligere pres, når området gentagene gange 
plages af særdeles ubehagelige lugtgener.” 

Samme nabo skriver:” Der ses ikke i ansøgningen, eller de krav Miljøstyrelsen sætter op, noget som helst tegn 
på, at disse gener skulle blive reduceret – eksempelvis forbedringer i form af indførelse af ny(ere) teknologi 
eller nye krav til produktionsovervågning og kontrol. Med andre ord sidder vi lidt med den opfattelse, at alle 
vore klager gennem tiden er meddelt for døve øren i Miljøstyrelsen. ” 

”Etableringen af hhv. biofilter og skorsten, ses ikke som en garanti for reducering af generne. De faktuelle 
filter- og skorstensforhold har virksomheden jo netop hele tiden angivet som tilstrækkelige til den aktuelle 
produktion. Antallet af klager viser at det ikke har været tilfældet.” 

Oplevelser ved henvendelse til Farmfood A/S 

Fælles for henvendelserne er også, at de mener klagen ikke altid bliver behandlet seriøst ved direkte kontakt 
til virksomheden. 
 
En nabo fortæller:” Personalet på kontoret har været meget flinke når jeg har ringet, og enkelte gange er 
lugten derefter forsvundet et par timer. Hvor i mod, personalet i produktionen, har været irritable og 
uhøflige, når jeg har ringet og klaget. Kontoret har ikke altid haft åbent, når jeg har klaget.” 

Den anden klager skriver: ” I forbindelse med mange af klagerne har vi desuden oplevet, at virksomheden 
tilsyneladende ikke tager gener og klager seriøst, og ligeledes ikke seriøst forsøger at løse problemerne. De 
beklager og undskylder, men behandler ikke problemerne reelt. Bl.a. har vi ved direkte klage til 
virksomheden, modtaget svar med følgende to eksempler: ”pga. sommervarmen har det været nødvendigt at 
åbne portene, vi håber på vores forståelse herfor”!!?? ”Vi har undersøgt sagen, og ikke fundet fejl!.” En 
”undersøgelse” der blev gennemført et par dage efter klagen!” 

 

Forslag til supplerende vilkår  

En nabo mener, at såfremt tilladelsen gives bør afgørelsen suppleres med følgende krav: 
· Kontrolmåling af lugtudslip skal ske én gang pr kvartal, og ikke kun én gang pr år. 
· Kontrolmåling skal ske når virksomheden er i spidsbelastning 
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· Kontrolmåling skal ske uanmeldt over for virksomheden 
· Det skal fremgå af tilladelsen at lugtgener IKKE må forekomme, og således ikke som anført 
underpunkt 3.2.5 ”Det betyder, at der i perioder må forekomme mærkbar lugt ved boliger.” 
 
Naboen mener, at: ”begrebet ”i perioder” er alt for udefineret, og kan ”bøjes” efter behag, og er således 
uegnet som målepunkt for overskridelse af tilladelse og evt. nødvendig indgriben fra Miljøstyrelses side.” 
 
Den anden nabo foreslår etableringen af et slusesystem ved råvareindleveringen og færdigvareudleveringen, 
så bilerne skulle igennem en port, der skulle lukkes, før de kunne komme igennem den næste port. Så kunne 
porten heller ikke bruges til udluftning. 

Marinaprojekt 

Der gøres i den ene indsigelse også opmærksom på, at Løgstør er ved at etablere et nyt marinaprojekt på 
Havnen. Et projekt der omfatter luksusboliger beliggende 200-250 meter fra Farmfood A/S. 
 

Miljøstyrelsens bemærkninger til indsigelserne. 

Som beskrevet i 3.3.1 har Vesthimmerlands kommune i forbindelse med høringen af ansøgningen gjort 
opmærksom på Marinaprojektet på havnen. Da projektet endnu ikke foreligger som et decideret forslag til 
ændring af den eksisterende lokalplan eller kommuneplan, vil projektet ikke have indflydelse på denne 
afgørelse. 
 
Farmfood overholder deres lugtvilkår. Dette blev senest efterprøvet i 2012. Der er derfor ikke sat krav om 
indførelse af ny teknologi eller nye krav til produktionsovervågning og kontrol. Der er derimod sat krav om 
ekstra lugtrensende foranstaltninger. Det ekstra biofilter eller et tilsvarende alternativ hertil skal være 
etableret, inden Farmfood tager miljøgodkendelsen af den udvidede driftstid og mængde råvarer i brug. 

Beregningerne på lugt foretaget i forbindelse med ansøgningsmaterialet til denne godkendelse viser, at 
Farmfood A/S også ved den udvidede produktion forventes at overholde deres lugtvilkår. For at eftervise 
beregningerne er der sat vilkår om lugtmålinger et halvt år efter, at Farmfood A/S er begyndt at modtage en 
øget mængde råvarer. Herefter skal der foretages kontrolmålinger en gang årligt, når filtermaterialet i 
biofilteret er mere end 3 år gammelt. Målingerne skal foretages under spidsbelastning og mellem maj og 
september, hvor naboer hidtil har følt sig mest generet af lugt. 

For at imødekomme klager og anmodning fra Vesthimmerlands Kommune er der i denne afgørelse fokus på 
lugt fra Farmfood A/S. Dette ses ved krav til årlig kontrolmåling, når biofiltermateriale er 3 år gammelt, 
lavest mulige grænseværdi for lugt og de forskellige vilkår til forebyggelse af diffus lugt.  

Svar på forslag til vilkår 

• Kontrolmålinger en gang pr. kvartal er ikke relevant. Virksomheden har samme produktion året 
rundt og der forventes derfor ikke kvartalsvise variationer i resultatet af udførte lugtmålinger.  Der er 
dog krævet kontrolmåling ved skift til ny råvare for hurtigt at opnå kendskab til råvarens betydning 
for lugtimmission.  Der kræves også kontrolmålinger en gang årligt, når filtermaterialet i biofilteret 
er mere end 3 år gammelt for at sikre filterets fortsatte optimale funktion. 

• Det er beskrevet i godkendelsen, at lugtmålinger skal udføres, når virksomheden er i spidsbelastning. 
• Kontrolmåling sker normalt ikke uanmeldt, da prøvetager skal have adgang til virksomheden og 

virksomheden skal være i fuld drift under målingen. Miljøstyrelsen tager på uvarslede tilsyn på 
virksomheden. Seneste uvarslede tilsyn var i 2010. Herudover kører Miljøstyrelsen lejlighedsvist 
rundt i området. 

• En nabo har ønsket, at det fremgår af godkendelsen, at der ikke må forekomme lugtgener fra 
virksomheden. Farmfoods lugtvilkår er fastsat i den lave ende af intervallet for Lugtvejledningens 
vejledende grænseværdier, som er 5-10 LE/ m3. 1 LE/m3 svarer til, at halvdelen af de personer, der 
udsættes for en lugt, kan opfatte lugten. Hvis der er en immission af 2-3 LE/m3 fra en virksomhed, 
vil det som tidligere beskrevet betyde, at folk i området vil opleve, at der i perioder lugter, men at 
lugten ligger indenfor de grænser, der er sat som acceptable.  
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Karaktereren af lugten fra Farmfood A/S kan betyde, at folk i området føler sig yderligere generet 
end ved en lugtimmission med samme intensitet fra en virksomhed med en anden produktion.  
 

• I forhold til forslaget om etableringen af et slusesystem vurderer Miljøstyrelsen, at automatiske porte 
er proportionalt og svarer til hvad man har på tilsvarende virksomheder.  

 

Nye vilkår 

På baggrund af indsigelserne har Miljøstyrelsen valgt at sætte ekstra vilkår om etablering af lugtrensende 
foranstaltning (biofilter nr. 2) samt opretholdelse af undertryk i bygninger. Disse forudsætninger er allerede 
beskrevet i ansøgningsmaterialet, men da de er vigtige forudsætninger for at undgå immission af lugt fra 
virksomheden, er de fremsat som vilkår til regulering af virksomheden.  Herudover er det tilføjet at 
lugtmålinger skal udføres i sommermåneder, hvor der modtages flest klager. 
 

3.3.3 Udtalelse fra virksomheden 

Farmfood A/S har den 12. januar 2015 fremsendt deres høringssvar til udkastet til afgørelsen.  
Farmfood er kommet med få faktuelle rettelser og herudover oplyst, at de ønsker enkelte oplysninger om 
råvarer og nærmere produktionsoplysninger i ansøgningsmaterialet holdt fortroligt. Dette er af 
konkurrencemæssige hensyn. Miljøstyrelsen har accepteret dette. 
 
Miljøstyrelsen fremsendte 6. februar 2015 nyt udkast til afgørelsen i høring hos Farmfood A/S på baggrund 
af de nye vilkår, der var tilføjet efter nabohøringen. Den 24. februar 2015 modtog Miljøstyrelsen Farmfoods 
sidste kommentarer til udkastet. Farmfood ønskede at tæthedskontrol af kloakledninger kunne ske via TV-
inspektion samt at biofilter nr. 2 ikke var nødvendigt at etablere inden de udvidede driftstiden. Dette har 
Miljøstyrelsen accepteret. 
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4.  FORHOLDET TIL LOVEN 

4.1 Lovgrundlag 

Oversigt over det anvendte lovgrundlag findes i bilag F. 

 

4.1.1 Afgørelsen 

Miljøgodkendelsen 
Miljøgodkendelsen af den øgede mængde råvarer, etablering af lugtrensende foranstaltning og udvidet 
driftstid gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  
 
Det er en forudsætning for udnyttelse af godkendelsen, at vilkårene, der vedrører denne godkendelse, 
overholdes straks fra start af drift, herunder i indkøringsperioden. 
 
Efter ibrugtagning vil godkendelsen bortfalde, hvis den ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år, 
jf. miljøbeskyttelseslovens § 78a. 
 

Revurdering 
Ændring af vilkår som følge af revurderingen meddeles i henhold til § 41, stk. 1, jf. § 41b, og § 72 i 
miljøbeskyttelsesloven.  
 
Den samlede afgørelse omfatter kun de miljømæssige forhold, der reguleres af miljøbeskyttelsesloven. 

 

4.1.2 Listepunkt8 

6.4 b Behandling og forarbejdning, medmindre den kun består i emballering, af følgende råvarer, uanset om 
de har været forarbejdet før eller er uforarbejdede, med henblik på fremstilling af levnedsmidler eller foder 
fra: 
 i) Animalske råstoffer alene (bortset fra ublandet mælk) med en kapacitet til produktion af færdige 
produkter på mere end 75 tons/dag 
 
og 
 
G 201. Kraftproducerende anlæg, varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og motoranlæg med en samlet 
nominel indfyret termisk effekt på mellem 5 og 50 MW. 
 
 
4.1.3 BREF og revurdering 

 

Virksomheden er omfattet af BREF’en:  Reference Document on Best Available Techniques in the 
Slaughterhouses and Animal By-products Industries. 
 
Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklusion i EU-tidende, der 
vedrører virksomhedens aktivitet. Eventuelle BAT-konklusioner skal være implementeret på virksomheden 
senest 4 år efter at BAT-konklusionen er offentliggjort. 

                                                             
8
 Pt.: Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, BEK nr. 669 af 18/06/2014 
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Farmfoods miljøgodkendelse skal revurderes senest i 2025. 

 

4.1.4 Risikobekendtgørelsen  

Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen.  

 

4.1.5 VVM-bekendtgørelsen  

Virksomheden er opført på bilag 2 i VVM-bekendtgørelsen. Miljøstyrelsen har foretaget en screening af 
projektets virkning på miljøet, jf. bekendtgørelsens bilag 3, og der er den 6. februar 2015 truffet særskilt 
afgørelse herom. Det er vurderet, at den øgede råvaremængde ikke er VVM-pligtig. 

 

4.1.6 Habitatdirektivet  

Virksomheden ligger i nærheden af Natura 2000-område nr. 16 Løgstør Bredning, Vejlerne og Bulbjerg og er 
derfor omfattet af reglerne i habitatbekendtgørelsen.  
 

Habitatdirektivets krav om konsekvensvurdering og den forudgående screening (væsentligheds-
vurderingen), jf. artikel 6, stk. 3, i direktivet omfatter ikke igangværende lovlige aktiviteter, som allerede er 
tilladt (godkendt). Heraf følger, at væsentlighedsvurderingen og en eventuel konsekvensvurdering alene 
omfatter den merudledning, som måtte være konsekvensen af en udvidelse af driften af en eksisterende lovlig 
virksomhed, dog set i sammenhæng med de eksisterende udledninger. 
 
Det vurderes, at den eneste måde Farmfood kan påvirke de nærtliggende Natura 2000-områder er gennem 
deposition af kvælstof, som udledes gennem virksomhedens skorsten. Der sker ikke en øget påvirkning som 
følge af det ansøgte projekt. 
 
Der skal således ikke foretages en Naturkonsekvensvurdering i forbindelse med den øgede råvaremodtagelse 
og ekstra produktionsdag. 
 

4.2 Øvrige afgørelser 

Afgørelsen erstatter følgende, tidligere meddelte godkendelser: 

− Miljøgodkendelse til Foderfabrikken Farmfood, Himmerlandsvej 20, 9670 Løgstør af 13. august 
2003. 

− Vilkårsændringer af 19. april 2004 til ovennævnte godkendelse. 

− Vilkårsændringer af 28. september 2005 til ovennævnte godkendelse. 

− Miljøgodkendelse af melfabrik m.m. af 8. juli 2011. 

 
Herudover er der givet følgende afgørelser siden 2003: 

− Afgørelse af 24. april 2007 om godkendelse til at kunne modtage andre biprodukter 
end biprodukter fra fjerkræslagterier samt at øge mængden af modtagne råvarer fra ca. 150.000 tons 
til ca. 170.000 tons er ikke nødvendig. Meddelt af Miljøministeriet, Miljøcenter Århus. 
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− Afgørelse af 1. november 2007 om at der ikke er godkendelsespligt for ændring 
af kogeproces. Meddelt af Miljøministeriet, Miljøcenter Århus. 

 

4.3 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden. Dog er Vesthimmerlands Kommune tilsynsmyndighed 
for så vidt angår bortskaffelse af affald samt afledningen af spildvandet til det kommunale 
spildevandsrenseanlæg. 

 

4.4 Offentliggørelse og klagevejledning 
 
Denne afgørelse vil blive annonceret på www.mst.dk. 
 
Følgende parter kan klage over afgørelsen til Natur- og Miljøklagenævnet 

• ansøgeren 

• enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

• kommunalbestyrelsen 

• Sundhedsstyrelsen 

• landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete 
afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100  

• lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser 
som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen 

 
Der kan klage over nye eller ændrede vilkår, dvs. vilkår markeret med � og ○. For revurderede vilkår, der 
ikke er ændret, dvs. umarkerede vilkår, er det kun beslutningen om, at disse vilkår ikke ændres, der kan 
klages over. Endvidere kan man klage over, at vilkår eller dele af vilkår er sløjfet. En oversigt findes i bilag E. 
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklagenævnet. Du klager via 
Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk 
og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, 
typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En 
klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et 
gebyr på kr. 500. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
 
Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, 
hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden 
videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være modtaget senest den 7.april 2015. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside 
(http://nmkn.dk/klage/).  
 
Betingelser, mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte miljøgodkendelsen, mens Natur- og Miljøklagenævnet behandler en 
eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Forudsætningen for det er, at virksomheden 
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opfylder de vilkår, der er stillet i godkendelsen. Udnyttes miljøgodkendelsen indebærer dette dog ingen 
begrænsning for Natur- og Miljøklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve godkendelsen. 
 
Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om miljøgodkendelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 
måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen. 

 

4.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Vesthimmerlands Kommune post@vesthimmerland.dk 

Danmarks Naturfredningsforening dn@dn.dk 

Friluftsrådet kreds@friluftsraadet.dk 

Dansk Ornitologisk Forening dof@dof.dk 

Sundhedsstyrelsen Nordjylland  senord@sst.dk 

Arbejdstilsynet at@at.dk 
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5. Bilag 



 

Bilag A: Ansøgning om miljøgodkendelse/miljøteknisk beskrivelse 
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BAT-tjekliste – Farmfood, Januar 2014

Vurdering af indførelsen af bedste tilgængelige teknikker (BAT) på slagterier 
November 2007

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Referencerapport:
Chapter 5, BEST AVAILABLE TECHNIQUES. Integrated Pollution Prevention and Control. Reference Document on Best 

Available Techniques in the Slaughterhouses and Animal By-products Industries; 

November 2003.

BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.1 Slagterier og animalske bi-produktanlæg 

5.1.1 Generelle arbejdsprocesser

5.1.1.1 Indføre miljøledelse. 4.1.1 og

5.1.1.1

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Farmfood udarbejder Grønt Regnskab 

med baggrund i miljøpolitik, miljømål, 

kortlægning m.m, som også indgår i 

miljøledelse.

X

5.1.1.2 Sørge for at medarbejdere på alle niveauer 

får den nødvendige uddannelse i processer, 

der kan minimere ressourceforbrug, 

emissionsniveau og ulykkesrisici.

4.1.2 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.3 Bruge et forebyggende vedligeholdelses-

system på tekniske installationer.

4.1.3 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.4 Foretage systematisk måling af 

vandforbruget f.eks. opdelt på afdelinger, 

omfattende forbrug af koldt/varmt vand i 

produktions- og rengøringsperioden.

4.1.4 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.1.1.5 Separere regn- og kølevand fra forurenet 

spildevand.

4.1.5 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.6 Fjerne alle løbende vandslanger og 

reparere dryppende vandhaner og løbende 

toiletter.

4.1.7 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.7 Bruge kloakriste med lille hulstørrelse 

og/eller kurveindsats i gulvafløb for at 

forhindre at fast materiale kommer i 

kloakken. 

4.1.11 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.8 Tørskrabe og transportere biprodukter væk 

tørt før der rengøres med selvlukkende 

vaskepistol. Evt. varmt vand leveres fra 

termostatstyret damp- og vandventiler.  

4.1.9

4.1.11

4.1.12

4.1.23

X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.9 Installere overfyldningsalarmer på tanke 

og siloer med f.eks. blod, fedt o.a. 

biprodukter. 

4.1.13 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.10 Installere en opsamlingssump under siloer 

og tanke med f.eks. blod, fedt o.a. 

biprodukter, der som minimum kan rumme 

110% af indholdet i den største tank.

4.1.14 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Gennemført jf. vilkår C1 i 

miljøgodkendelse af 8. juli 2011. Ikke 

gennemført ved blod- og fedttank, da det 

ikke var et issue ved etableringen.

X

5.1.1.11 Implementere et energiledelsessystem

støttet af f.eks. et CTS-anlæg.

4.1.16

4.1.17
X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.1.1.12 Implementere af et system, der overvåger 

og kontrollerer kølesystemet for at 

overholde sikkerheds- og miljøkrav for 

kølesystemer og varmepumper.  

4.1.18 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.13 Kontrollere og overvåge driftstider på 

kølesystemer. Derved fokuseres på et evt. 

overforbrug af energi.

4.1.19 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.14 Overvåge døre til kølerum med en 

mikroswitch. Derved fokuseres på et evt. 

overforbrug af energi.

4.1.21 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.15 Genvinde varmen fra køleanlæg. 4.1.22 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Igangsat gennem Grøn Energisymbiose 

og levering til Løgstør Fjernvarme. X

5.1.1.16 Bruge termostatisk kontrollerede damp- og 

vandblandingsventiler, der automatisk 

overvåger vandtemperaturen.

4.1.23 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.17 Effektivisere og isolere damp- og 

vandrørsystemer.

4.1.24 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.18 Installere computerstyrede ventiler der 

muliggør sektionering af sys. for damp, 

varmt og koldt vand, for at undgå unødigt 

forbrug udenfor produktionstid.  

4.1.25 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.1.1.19 Implementere et system, der overvåger og 

kontrollerer forbruget af lys f.eks. 

installation af lyssensorer, optimering af 

lysarmaturer og lysstofrør. 

4.1.26 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.20 Minimere opbevaringstiden for biprodukter 

inden afhentning. Opbevares kølet hvor 

muligt.

4.1.27 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Farmfood modtager biprodukter, der 

straks efter modtagelsen indgår i 

produktion. Der forekommer ikke 

opbevaring af biprodukter.X

5.1.1.21 Identificere og kortlægge faktorer, der 

frembringer lugtgener. Derefter skal 

dæmpende foranstaltninger sættes ind hvor 

det skønnes nødvendigt.

4.1.28 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.22 Designe og konstruere køretøjer, udstyr og 

lokaler så det er let at rengøre.

4.1.30 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.23 Rengøre lagerlokaler jævnligt. 4.1.31 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.24 Implementere et system, der overvåger og 

kontrollerer ekstern støj. Kortlægning af 

ekstern støj inkl. dæmpning af relevante 

kilder.

4.1.36 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.25 Dæmpe støjen fra tagudsug, 

spildevandsbelufterer og køleanlæg.

4.1.3 og

4.1.36-39
X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.1.1.26 Bruge naturgas i stedet for fuelolie. 4.1.41 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.27 Overdækning af animalske biprodukter 

under transport, af- og pålæsning samt 

opbevaring.

4.1.29 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.28 Undgå lugtudvikling fra blod i forrådnelse 

ved hurtig nedkøling, hvis blodet ikke kan 

behandles straks.

4.2.1.8 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.1.29 Afsætte al varme og/eller elektricitet, der 

ikke kan bruges i egen afdeling til andre 

eksterne energiforbrugere.

Ingen Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Igangsat gennem Grøn Energisymbiose 

og levering af overskudsvarme til Løgstør 

Fjernvarme. Der er ikke overskud af 

elektricitet.

X

5.1.3 Samarbejde med andre virksomheder.

- Samarbejde med eksterne partnere med det 

formål at skabe en kæde af 

miljøansvarlighed, minimere forurening og 

beskytte miljøet som helhed.

Diverse X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.4 Installation og rengøring af udstyr.

5.1.4.1 Overvåge og optimere forbruget af vand og 

detergenter. 

4.1.42.1 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.4.2 Vælge miljørigtige detergenter – dog uden 

at gå på kompromis med hygiejnen.

4.1.42.2 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.1.4.3 Undgå, om muligt, rengørings- og 

desinfektionsmidler, der indeholder aktivt 

klor.

4.1.42.3 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.4.4 Installere udstyr til automatisk rengøring af 

maskinerne (CIP-anlæg), hvor det er 

muligt.

4.2.4.3 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Farmfood har ikke procesudstyr, hvor det 

er relevant med automatisk rengøring.

X

5.1.5 Behandling af spildevand.

5.1.5.1 Undgå at spildevand opstuves/står stille i 

kloaksystemet, da det tiltrækker fluer og 

rotter og på anden vis skaber uhygiejniske 

forhold.

4.1.43.3 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.5.2 At sigte spildevandet for at fjerne faste 

partikler. Der kan bruges tromlesigter, 

buesigter, båndfilter, skruepresser eller 

tilsvarende.

4.1.43.4 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.5.3 Rense spildevandet for fedt i en 

fedtudskiller

4.1.43.9 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.5.4 Rense spildevandet i et flotationsanlæg, 

evt. ved brug af flokuleringskemikalier. 

(denne anbefaling skal ses i relation til de 

lokale spildevandsforhold i kommunen)

4.1.43.10 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Ikke et krav i tilslutningstilladelsen af 11. 

juli 2011 fra Vesthimmerlands 

Kommune. Spildevandet ledes til Løgstør 

Renseanlæg.X

5.1.5.5 Udligne svingninger i spildevands-

udledningen ved etablering af en 

udligningstank.

4.1.43.11 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Ikke et krav i tilslutningstilladelsen af 11. 

juli 2011 fra Vesthimmerlands 

Kommune. Spildevandet ledes til Løgstør 

Renseanlæg.X
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.1.5.6 Etablering af reservekapacitet/nødbassin, 

så vandmængder ud over det sædvanlige 

kan udlignes

4.1.43.1 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Ikke et krav i tilslutningstilladelsen af 11. 

juli 2011 fra Vesthimmerlands 

Kommune. Spildevandet ledes til Løgstør 

Renseanlæg.X

5.1.5.7 Forebyg væskeudsivning og lugtudsivning 

fra spildevandstanke ved at tætne bund og 

vægge og ved at overdække eller belufte 

tankene.

4.1.43.12 og 

4.1.43.13

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Ikke et krav i tilslutningstilladelsen af 11.

juli 2011 fra Vesthimmerlands 

Kommune. Spildevandet ledes til Løgstør 

Renseanlæg.X

5.1.5.8 Rense spildevandet i en biologisk 

renseproces. (denne anbefaling skal ses i 

relation til de lokale spildevandsforhold i 

kommunen).

2.3.1.2,

2.3.2.1.3,

4.1.43.14,

4.1.43.15,

4.2.6.2,

4.2.6.3, 4.3.3.15

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Ikke et krav i tilslutningstilladelsen af 11. 

juli 2011 fra Vesthimmerlands 

Kommune. Spildevandet ledes til Løgstør 

Renseanlæg.X

5.1.5.9 Fjerne kvælstof og fosfor fra spildevandet i 

den biologiske renseproces. (denne 

anbefaling skal ses i relation til de lokale 

spildevandsforhold i kommunen).

2.3.1.2 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Ikke et krav i tilslutningstilladelsen af 11. 

juli 2011 fra Vesthimmerlands 

Kommune. Spildevandet ledes til Løgstør 

Renseanlæg.X

5.1.5.10 Fjerne, spildevandsslammet og genanvend 

det under hensyntagen til reglerne i 

biproduktforordningen

ABP Regulation 

1774/2002/EC
X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.1.5.11 Brug biogas – produceret ved anaerob 

spildevandsbehandling  – til produktion af 

el og varme.

se 5.1.5.8 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Der forekommer ikke anaerob 

spildevandsbehandling hos Farmfood.

X

5.1.5.12 Efterpolér det rensede spildevand i 

sandfilter eller rodzoneanlæg (hvis der er 

behov herfor, eller krav herom)

se 5.1.5.8 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Ikke et krav i tilslutningstilladelsen af 11. 

juli 2011 fra Vesthimmerlands 

Kommune. Spildevandet ledes til Løgstør 

Renseanlæg.X
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.1.5.13 Gennemfør jævnlige analyser af 

spildevandets sammensætning. Overvåg 

udviklingen i spildevandets 

sammensætning.

ingen X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.2. Supplerende BAT for slagterier.

5.2.1 Tørskrabning af dyretransportvogne og 

opsamling af gødningen før der vaskes 

med højtryksvand (18 – 25 bar)

4.2.1.1 og 

4.2.1.2

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2..2 Undlad at vaske slagtekroppene, eller 

minimér omfanget af vaskning ved brug af 

omhyggelig slagteteknik.

4.2.1.4 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2..3 Løbende og tør opsamling af biprodukter, 

herunder blod på slagtegangen. Hold 

biprodukterne adskilt i de rigtige fraktioner 

i h.t. biproduktforordningen.

4.2.1.6 og

4.2.2.2.1 og

4.2.5.1

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2..4 Dobbelt afløb fra stiksti/blodgang til h.h.v. 

blodtank under produktion og kloak under 

rengøring.

4.2.1.7 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.5. Spild på gulve skal opsamles tørt. 4.2.1.9 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.2.6 Alle vandhaner der kan undværes, fjernes 

fra slagtegangen.

4.2.1.13 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X



9

BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.2.7. Tildæk og isolér knivsterilisatorer. Brug 

lavtryksdamp til knivsterilisatorer. 

4.2.1.14 og 

4.2.1.17

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.8. Brug håndvaske og forklædevaskekabiner 

med automatisk lukning af vandtilførslen.

4.2.1.18 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.9 Implementere et system for overvågning 

og styring af trykluftsforbrug.

4.2.1.19 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Trykluft er ikke en væsentlig energi-

ressource hos Farmfood.

X

5.2.10 Implementere et system for overvågning 

og styring af brugen af ventilationsanlæg.

4.2.1.20 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Processerne går i stå, hvis der ikke er 

udsugning.

X

5.2.11. Brug bagudkrummede skovlblade i 

centrifugalventilatorer til ventilations- og 

køleanlæg.

4.2.1.21 X Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

5.2.12 Implementere et system for overvågning 

og styring af brugen af varmt vand.

4.2.1.22 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Der bliver kun anvendt varmt vand til 

rengøring.

X

5.2.13 Trim straks efter afhudning de dele af 

huder der ikke skal garves. Gøres kun hvis 

der er afsætning for det aftrimmede hud.

4.2.2.9.10 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.2.1 Supplerende BAT ved slagtning af store dyr (i modsætning til ex. kyllinger og kaniner)

5.2.1.1 Undlad at fodre dyr mindst 12 timer før 

slagtning. Minimér opstaldningstiden for at 

reducere gødningsproduktionen.

4.2.2.1.1 og

4.2.2.1.2

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.2. Etablering af behovsstyret 

drikkevandsforsyning i stalden.

4.2.2.1.4 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.3. Etablering af timerstyret overbrusning i 

svinestalden for derved at reducere 

vandforbruget.

4.2.2.1.5 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.4 Tørskrabning af staldgulv før periodisk 

rengøring med vand.

4.2.2.1.6 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.5 Brug en gummiskraber til den indledende 

rengøring af blodgangen.

4.2.2.2.2. Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.6 Indfør dampskoldning (hængende 

skoldning).

4.2.2.3.1 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.7 Skoldekar skal overdækkes og isoleres og 

vandstandes styres på de slagterier hvor 

hængende skoldning ikke rentabelt kan 

indføres.

4.2.2.4.1 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.2.1.8 Recirkulering af vaskevand i hårstøderen 

og erstat rislerør med fladdyser.

4.2.2.4.1 og

4.2.2.4.2

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.9 Vandet fra svide/flamberingsovnens 

glidestangskøling genanvendes. 

4.2.2.5.1 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.10 Etablering af varmegenvinding fra 

svideovnsafkast. Varmen kan genbruges til 

opvarmning af vand.

4.2.2.5.2 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.11 Anvend fladdyser ved overbrusning af 

svinene efter svideovnen.

4.2.2.5.3 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.12 Erstat rislerør i sværbehandlingsafdelingen 

med fladdyser.

4.2.2.6.1 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.13 Sterilisering af bryståbnersav skal ske i en 

kabine med varm- og koldtvandsdyser.

4.2.2.7.1 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.14 Regulér og nedjustér den vandmængde der 

bruges i forbindelse med transport af 

tarmsæt.

4.2.2.7.2 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.2.1.15 Anvend fordampningskøling til køling af 

svinekroppe eller køletunnel

4.2.2.8.1 og

4.2.2.8.2

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.16 Undlad at overbruse svinekroppene før 

køling i køletunnel.

4.2.2.8.3 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.17 Udtag [og opsaml] maveindhold tørt. 4.2.2.9.2 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.18 Udtag [og opsaml] smaltarmindholdet tørt, 

uanset om de skal bruges til pølsetarme 

eller destruktion.

4.2.2.9.3 og

4.2.2.9.4

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.19 Regulér og minimer vandforbruget ved 

rensning af smaltarme og krustarme.

4.2.2.9.6 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.20 Regulér og minimer vandforbruget ved 

vask af tunger og hjerter.

4.2.2.9.9 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.21 Anvend en fedtudskiller med kontinuert 

fedtafskrabning fedt fra spildevandet. [fra 

tarmhus].

4.2.2.9.7 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X
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BAT

anbefaling nr.

Anbefaling Uddybning 

findes i afsnit:

Status Begrundelse

- hvis ikke afkrydset i ”gennemført”

5.2.1.22 Huder skal leveres så friske som muligt til 

garveriet.

Se BAT for 

garverier (273, 

EC,2001)

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.23 Huder der ikke kan behandles inden 8-12

timer skal opbevares ved 10 –15 grader C

4.2.2.9.15 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.24 Huder der ikke kan behandles indenfor 

perioden 8-12 timer og 5 – 8 dage skal 

straks køles ti og opbevares ved 2 grader 

C.

4.2.2.9.15 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.2.1.2 Huder skal straks tromlesaltes hvis de skal 

opbevares eller transporteres i mere end 8 

dage. Overskudssalt opsamles tørt.

4.2.2.9.12 og 

4.2.2.9.14

Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Aktiviteten er specifikt er rettet mod 

slagteriaktiviteter, der ikke forekommer 

hos Farmfood.

X

5.3.4 Supplerende BAT for blodbehandling.

5.3.4.1 Opkoncentrering af blodplasma ved 

anvendelse af omvendt osmose, før 

spraytørring.

4.3.5.1 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Farmfood modtager blod som bi-produkt 

og anvender det direkte i produktionen.

X

5.3.4.2 Opkoncentrering af blodplasma ved 

vacuumfordampning før spraytørring.

4.3.5.2 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Farmfood modtager blod som bi-produkt 

og anvender det direkte i produktionen.

X

5.3.4.3 Fjern vand fra blod ved dampkoagulering 

før spraytørring.

4.3.3.4 Gennemført

Delvis gennemført

Ikke gennemført

Ikke relevant

Farmfood modtager blod som bi-produkt

og anvender det direkte i produktionen.

X
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Lugt – OML og målinger 



















































































































 

 

 

 

Bilag 7 

OML NOx 















 

 

 

 

Bilag 8 

Situationsplan med kloak 
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Bilag 9 

Spildevandsanalyser 



Eurofins Miljø A/S
Ladelundvej 85
6600 Vejen
Telefon: + 45 7022 4266
CVR/VAT: DK-2884 8196

Farmfood A/S Registernr.: T95840

Kundenr.: 613758

Havnevej 73 Ordrenr.: 431352

9670 Løgstør

Att.: Mette Andersen Modt. dato: 2012.03.30

Sidenr.: 1 af 1ANALYSERAPPORT

Rekvirent........: Farmfood A/S

Havnevej 73, 9670 Løgstør

Prøvested........: Farmfood A/S Procesvand - /28270003

Udtagningsadresse: Havnevej, Løgstør

Prøvetype........: Spildevand

Prøveudtagning...: 2012.03.29 kl. 08:42 - 2012.03.30 kl. 08:42

Prøvetager.......: Eurofins Miljø A/S (JCT)

Kundeoplysninger.:

Analyseperiode...: 2012.03.30 - 2012.04.13

—————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

Prøvenr.: 22133372

Prøve ID: Kravværdier** Detekt. Um

Prøvemærke: Enheder Min. Max. grænse Metoder (%)

———————————————————————————————— —————————— —————————— ——————————————— ——————— ——————————————— ————

Suspenderede stoffer 3400 mg/l 0.5 DS/EN 872 20

Total-N 790 mg/l 0.05 DSENI11905+SM17 20

Total-P 78 mg/l 0.005 DS/EN ISO 6878 20

BI5 8700 mg/l 0.50 DS/EN 1899-1 20

COD, kemisk iltforbrug 13000 mg/l 5.0 ISO 15705 20

Olie + fedt (total) 410 mg/l 0.10 DS/R209 mod. 42

Oplysninger fra prøvetageren:

Prøvetagningsmetode Mgd.prop *DS/ISO 5667

Vandmængde 153.0 m³ DS203

Prøvetagningsudstyr Vacuumpump *

Vandtemperatur 17.5 gr. C

pH (målt i felten) 6.4 pH DS 287

*) Ikke omfattet af akkrediteringen.

**) Virksomhedens miljøgodkendelse / udledningstilladelse.

Um(%): Den ekspanderede måleusikkerhed Um er lig 2 x RSD%, se i øvrigt www.eurofins.dk, søgeord: Måleusikkerhed.

Tegnforklaring: 16. april 2012
RSD : Relativ Analyseusikkerhed.

< : mindre end. i.p.: ikke påvist.

> : større end. i.m.: ikke målelig.

# : ingen af parametrene er påvist. Kundecenter: tlf.70224231 Birgit Neess Fredslund
Kontaktperson Godkendt af

Prøvningsresultaterne gælder udelukkende for de(n) undersøgte prøve(r).
Rapporten må ikke gengives, undtagen i sin helhed, uden prøvningslaboratoriets skriftlige godkendelse.



Eurofins Miljø A/S
Ladelundvej 85
6600 Vejen
Telefon: + 45 7022 4266
CVR/VAT: DK-2884 8196

Farmfood A/S Registernr.: T96500

Kundenr.: 613758

Havnevej 73 Ordrenr.: 431353

9670 Løgstør

Att.: Mette Andersen Modt. dato: 2012.04.11

Sidenr.: 1 af 1ANALYSERAPPORT

Rekvirent........: Farmfood A/S

Havnevej 73, 9670 Løgstør

Prøvested........: Farmfood A/S Kondensat - /28270004

Udtagningsadresse: Havnevej,Løgstør

Prøvetype........: Spildevand

Prøveudtagning...: 2012.04.11 kl. 08:34

Prøvetager.......: Eurofins Miljø A/S (JCT)

Kundeoplysninger.:

Analyseperiode...: 2012.04.11 - 2012.04.19

—————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

Prøvenr.: 22136580

Prøve ID: Kravværdier** Detekt. Um

Prøvemærke: Enheder Min. Max. grænse Metoder (%)

———————————————————————————————— —————————— —————————— ——————————————— ——————— ——————————————— ————

Suspenderede stoffer 19 mg/l 0.5 DS/EN 872 20

Total-N 240 mg/l 0.05 DSENI11905+SM17 20

Total-P 0.12 mg/l 0.005 DS/EN ISO 6878 20

BI5 1900 mg/l 0.50 DS/EN 1899-1 20

COD, kemisk iltforbrug 2600 mg/l 5.0 ISO 15705 20

Olie + fedt (total) 58 mg/l 0.10 DS/R209 mod. 42

Oplysninger fra prøvetageren:

Vandtemperatur 16.9 gr. C

pH (målt i felten) 8.0 pH DS 287

**) Virksomhedens miljøgodkendelse / udledningstilladelse.

Um(%): Den ekspanderede måleusikkerhed Um er lig 2 x RSD%, se i øvrigt www.eurofins.dk, søgeord: Måleusikkerhed.

Tegnforklaring: 20. april 2012
RSD : Relativ Analyseusikkerhed.

< : mindre end. i.p.: ikke påvist.

> : større end. i.m.: ikke målelig.

# : ingen af parametrene er påvist. Kundecenter: tlf.70224231 Birgit Neess Fredslund
Kontaktperson Godkendt af

Prøvningsresultaterne gælder udelukkende for de(n) undersøgte prøve(r).
Rapporten må ikke gengives, undtagen i sin helhed, uden prøvningslaboratoriets skriftlige godkendelse.
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Redegørelse om Basistilstandsrapport 
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ALECTIA A/S 
 

Skanderborgvej 190 
8260  Viby J 

Danmark 
 

Tlf.: +45 88 19 10 00 
Fax: +45 88 19 10 01 

 
CVR nr. 22 27 89 16 

 
www.alectia.com  
hqja@alectia.com 

 

Notat 

Kunde
 

FARMFOOD A/S  Projektnr.
 

100858 

Projekt
 

Revurdering af virksomhedens miljøgod-

kendelse af 13. august 2003 og samtidig 

ansøgning om miljøgodkendelse til at øge 

mængden af modtagne råvarer med 

50.000 tons om året 

Dato
 

2014-02-05 

Emne
 

Notat – Stofvurdering til redegørelse om 

Basistilstandsrapport 

Initialer
 

hqja 

 

Bilagsnotat:   

 

Baggrund 

I tilknytning til revurdering af Farmfoods miljøgodkendelse af 13. august 2003 

og samtidig ansøgning om miljøgodkendelse til at øge mængden af modtagne 

råvarer med 50.000 tons, fra 170.000 tons til 220.000 om året, skal Miljøstyrel-

sen vurdere, om der er belæg for at udarbejde en basistilstandsrapport. Til dette 

brug er der foretaget en vurdering af de mest benyttede stoffer, som kunne 

tænkes at give anledning til forekomst af jord- eller grundvandsforurening. 

 

Farmfood har ingen tanke til opbevaring af olieprodukter, som diesel og fyrings-

olie.  

 

Kortlægningsforhold i henhold til Jordforureningsloven er gengivet sidst i no-

tatet, men er ikke medtaget i vurderingsgrundlaget.  

 

Samlet vurdering 

Når oplysningerne om opbevaring og håndtering (bilag 1 og tabel 2) sammen-

holdes med stofgennemgangen (bilag 1 og tabel 3) må det samlet konkluderes, 

at de anvendte produkter ikke umiddelbart vil give anledning til forekomst af 

jord eller grundvandsforurening ved normal anvendelse og håndtering. 

 

Det vurderes på denne baggrund ikke relevant, at Miljøstyrelsen skal stille krav 

om udarbejdelse af en basistilstandsrapport. 
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Forudsætninger 

Farmfood har udarbejdet en oversigt over benyttede produkter, som kan inde-

holde stoffer, der kan give anledning til forekomst af jord- eller grundvandsforu-

rening ved spild. Ved en øget mængde af modtagne råvarer med 50.000 tons 

om året er der angivet et estimeret årligt forbrug af kemikalier. Udgangspunktet 

for estimeringen er forbrugsoplysninger fra 2013. Der er ikke lavet en beregning 

over den samlede mængde af aktive stoffer. Mængden angiver således det årlige 

forbrug af de benyttede blandingsprodukter. Samtidig er der udarbejdet en be-

skrivelse af opbevaring og håndtering. Oversigt og beskrivelse fremgår af bilag 

1.  

 

De benyttede stoffer samt mængde er gengivet nedenfor i tabel 1. Beskrivelse 

af opbevaring og håndtering er gengivet nedenfor i tabel 2. 

 

Benyttet stof  Indeholder  Anvendelse  Forbrug pr. 

år 

Boiler-Water 706  Natriumhydrogensulfit <25 %  Iltbinding og 

korrosionsbe-

skyt-telse i 

kedelanlæg 

15.000 kg 

Boiler-Water 709  Cyclohexylamine 10-25 %  Korrosionsbe-

skyt-telse i 

dampkedelanlæg Diethanolamine >=25 % 

Natronlud  Natriumhydroxid 27,7 %  Regulering af pH 

i kedel 

600 kg 

Biocid NALCO WT-040  Natriumhydroxid 1-<5 %  Hindre bakterie-

vækst i kølevand 

750 kg 

Natriumhypochlorit 0,0001-10 % 

Biocid NALCO WT-735  Magnesiumnitrat 1-5 % 

3:1 blanding: 5-chlor-2-methyl-

2H-isothiazaol-3-on med 2-

methyl-2H-isothiazol-3-on 1,5-1,8 

% 

Inhibitor NALCO WT-222  Phosphorsyre 1-5 %  Rustbeskyttelse i 

kølerør 

750 kg 

Saltsyre 1-5 % 

Zinkchlorid 1-5 % 

Natriumbisulfit <1 % 

Salt (levnedsmiddelkva-

litet) 

Natriumchlorid 100 %  Blødgøring af 

vand til kedel- 

og køleanlæg 

15.000 kg 

Natriumhydrogencarbo-

nat (levnedsmiddelkvali-

tet) 

Natriumhydrogencarbonat 100 %  Justering i biofil-

ter 

14.500 kg 

Siki Klor  Natriumhypochlorit 15 %  Desinfektion  450 kg 

Blegessens  Natriumhypochlorit 15 % 
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Alt Væk  EDTA  (etylen-diamin-tetra-

eddikesyre)  1-5 % 

Rengøring  10.000 kg 

Natriumhydroxid 2-5 % 

Triethanolamin 2-5 % 

2-(2-butoxyethoxy)ethanol 3-5 % 

Nonionisk tensid 5-10 % 

Salpetersyre  Salpetersyre 62 %  Rengøring, bl.a 

af centrifuge og 

af dyser i biofil-

ter 

1.000 kg 

Antioxidant TERMOX 

RC1 FOOD-GRADE LIQ-

UID 

Tert-butyl-4-methoxyphenol 10-

24,99 % 

Tilsætningsstof 

til fedt og mel 

9.000 l 

Propyl-3,4,5-trihydroxybenzoat 

2,5-9,99 % 

Citronsyre 2,5-9,99 % 

Antioxidant Vitablend 

14 

2,6-di-tert-butyl-p-cresol <25 % 

Gearolie (Mobil SHC 

Cibus 460) 

Syntetisk baserede olier og tilsæt-

ningsstoffer med indhold af: 

Triphenylfosforthionat 0,1-1 % 

Gearolie  2.600 l 

Fedt (Mobilgrease)  Kulsyre, calciumsalt (1:1) 1-5 %  Fedt 

Titandioxid 0,1-1 % 

Hydraulikolie (Mobil 

DTE 25) 

Baseolie, hydraulikolie  Hydraulikolie, 

smørremiddel Naphthalensulphonsyre, dinonyl-, 

calciumsalt 0,1-1 % 

Dieselolie  Brændstoffer, diesel >99 %  Brændstof til 

højtryksspuler 

Kølervæske  Ethylenglycol <80 %  Frostsikring af 

vandførende rør 

i køleanlæg 

250 l 

Natrium-2-ethylhexanoat <2,5 % 

Methyl-1H-benzotriazol <= 0,3 

Sporestof Radiamuls 

MCT 2375 

propan-1,2,3-triyltrisheptanol 95-

100 % 

Tilsættes kate-

gori 2 produkter 

2.800 kg 

Tabel 1: Benyttede stoffer og mængder 
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Benyttet stof  Anvendelse  Opbevaring og håndtering 

Boiler-Water 706  Iltbinding og korrosi-

onsbeskyt-telse i 

kedelanlæg 

Opbevares i 200 l tromler på 

spildbakker i kedelhus. Maksimalt 

oplag på 800 l. Håndteres via 

doseringspumper. Boiler-Water 709  Korrosionsbeskyt-telse 

i dampkedelanlæg 

Natronlud  Regulering af pH i 

kedel 

Opbevares dels i 20 l dunke i 

kemirum uden afløb og i 200 l 

tromle på spildbakke i kedelrum. 

Maksimalt oplag på 300 l i kemi-

rum og 250 l i kedelhus. Håndte-

res via doseringspumpe. 

Biocid NALCO WT-040  Hindre bakterievækst i 

kølevand 

Opbevares i 20 l dunke i kemirum 

uden afløb. Maksimalt oplag i 

kemirum på 60 l. Håndteres ved 

at overføre stoffet til 60 l behol-

der med doseringspumpe, place-

ret på spildbakke ved køleanlæg-

get. 

Biocid NALCO WT-735 

Inhibitor NALCO WT-222  Rustbeskyttelse i 

kølerør 

Opbevares i 20 l dunke i kemirum 

uden afløb. Maksimalt oplag på 

40 l. Håndteres ved at overføre 

stoffet til 60 l beholder med 

doseringspumpe, placeret på 

spildbakke ved køleanlægget.  

Salt (levnedsmiddelkvalitet)  Blødgøring af vand til 

kedel- og køleanlæg 

Salttabletterne opbevares i lager-

hal i 20 kg plastposer. Maksimalt 

oplag på 1000 kg. Håndteres ved 

at blive blandet med vand i 200 l 

plastbeholder med doserings-

pumpe, placeret henholdsvis ved 

køleanlæg og kedelanlæg. 

Natriumhydrogencarbonat (lev-

nedsmiddelkvalitet) 

Justering i biofilter  Saltpulver opbevares i lagerhal i 

20 kg plastposer. Maksimalt oplag 

på 1000 kg. Håndteres ved at 

blive blandet med vand i 4 m3 

beholder ved biofilteranlægget.  

Siki Klor  Desinfektion  Opbevares i 20 l dunke i særskilt 

kemirum uden afløb. Maksimalt 

oplag 100 l. Håndteres manuelt i 

forbindelse med rengøring. 

Blegessens 
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Alt Væk  Rengøring  Opbevares i 20 l dunke i kemirum 

uden afløb samt i produktionen, 

hvor anvendelse finder sted. 

Maksimalt oplag i kemirum på 

1000 l og maksimalt oplag på 60 l 

i produktionen. Håndteres manu-

elt i forbindelse med rengøring. 

Salpetersyre  Rengøring, bl.a af 

centrifuge og af dyser i 

biofilter 

Opbevares i 20 l dunke i kemirum 

uden afløb. Maksimalt oplag på 

100 l. Håndteres manuelt i for-

bindelse med rengøring. 

Antioxidant TERMOX RC1 FOOD-

GRADE LIQUID 

Tilsætningsstof til fedt 

og mel 

Opbevares i 20 l dunke i lager 

eller produktionslokaler. Maksi-

malt oplag på 1000 l. Håndteres 

ved at blive tilført 80 l plastbehol-

der med dosereingspumpe. 
Antioxidant Vitablend 14 

Gearolie (Mobil SHC Cibus 460)  Gearolie  Opbevares i 20 l dunke eller 16 

kg beholder i oliedepotrum uden 

afløb. Maksimalt oplag på 800 l. 

Håndteres manuelt. 

Fedt (Mobilgrease)  Fedt 

Hydraulikolie (Mobil DTE 25)  Hydraulikolie, smørre-

middel 

Dieselolie  Brændstof til højtryks-

spuler 

Opbevares i 200 l tromle på 

spildbakke i lagerhal. Maksimalt 

oplag på 300 l. Håndteres manu-

elt og med truck ved levering. 

Kølervæske  Frostsikring af vandfø-

rende rør i køleanlæg 

Opbevares i 60 l dunke i kemirum 

uden afløb. Maksimalt oplag på 

250 l. Håndteres ved dosering til 

lukket rørsystem. 

Sporestof Radiamuls MCT 2375  Tilsættes kategori 2 

produkter 

Opbevares i 960 kg palletanke, 

der er placeret i produktionsloka-

lerne. Maksimalt oplag på 2700 

kg. Håndteres med doseringsud-

styr i forbindelse med tilsætning 

til produkt og med truck i forbin-

delse med levering.   

Tabel 2: Opbevaring og håndtering 
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Metode 

Der er foretaget en vurdering af, om der er risiko for at opbevaring og håndte-

ring af de angivne stoffer kan medføre jord- eller grundvandsforurening.  

 

Dernæst er det afsøgt: 

• Om der for de angivne stoffer foreligger danske grænseværdier (kvalitets-

kriterier) for jord- og grundvand.  

• Om der er beskrivelse om miljøfare i forbindelse med spild eller uheld jf. 

Beredskabsstyrelsens håndteringsanvisning for danske forhold.  

• Om de angivne stoffer fremgår af ”Listen over farlige stoffer” (harmonise-

rede klassificeringer). 

 

Nedenfor er der angivet hvilke arkiver, der er anvendt til informationssøgning. 

Danske grænseværdier for jord- og grundvand (kvalitetskriterier): 

http://www.mst.dk/Virksomhed_og_myndighed/Kemikalier/Stoflister+og+databa

ser/kvalitetskriterier/  
 

Håndteringsanvisning for danske forhold jf. Beredskabsstyrelsen: 

http://www.kemikalieberedskab.dk/  
 

EU Listen over farlige stoffer (harmoniserede klassificeringer): 

http://www.mst.dk/Virksomhed_og_myndighed/Kemikalier/Stoflister+og+databa

ser/Listen+over+farlige+stoffer/S%C3%B8gning+i+farlige+stoffer.htm  
 

Afslutningsvis er der foretaget en samlet vurdering af de indsamlede oplysninger 

om de benyttede produkter og stoffer.  

 

Der er ikke foretaget en egentlig gennemgang og afsøgning af national- og in-

ternational faglitteratur. 

 

Resultat 

Det er vurderet, at Farmfoods opbevaring og håndtering af de angivne produkter 

og stoffer ikke medfører risiko for jord- eller grundvandsforurening. Begrundel-

sen herfor er, at stofferne opbevares i mindre portioner, på spildbakker eller i 

lokaler uden afløb. Samtidig er de maksimale oplag af en begrænset størrelse. 

Al opbevaring sker indendørs i lokaler med fast gulv. Hvis der skulle forekomme 

et spild, vil det være af en begrænset mængde og det vil være muligt at opsam-

le spildet, inden det når til jord eller grundvand.  

 

Bortset fra flygtige, lette og tunge kulbrinter fra olie- og/eller benzinprodukter, 

foreligger der ikke danske grænseværdier (kvalitetskriterier) for jord- og grund-

vand for de angivne stoffer, som anvendes hos Farmfood. De anvendte stoffer, 
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indeholdende flygtige, lette og tunge kulbrinter fra olie- og/eller benzinproduk-

ter, vurderes ikke at være væsentlige problematiske i miljømæssig forstand. 

Årsagen hertil er, at et muligt spild vil være af en begrænset mængde og det vil 

være muligt at opsamle spildet, inden det når til jord eller grundvand og over-

skridelse af kvalitetskriterier. Med baggrund i kvalitetskriterierne er de anvendte 

stoffer således ikke vurderet som værende miljømæssige og væsentlige proble-

matiske i forhold til jord- eller grundvandsforurening. 

 

Beredskabsstyrelsens håndteringsanvisning giver ikke miljøfare-resultater, der 

er specifikke for jord- eller grundvandsforurening. Dog er natriumhypochlorit og 

zinkchlorid registreret som ”meget giftig for vandmiljøet”. Hvis natriumhypochlo-

rit eller zinkchlorid tilføres direkte til vandmiljø (sø, å eller hav) vil det udgøre en 

akut trussel. Men i forhold til jord- og grundvandsforurening udgør natriumhypo-

chlorit og zinkchlorid ikke en akut trussel. Når natriumhypochlorit tilføres jord, 

vil det reagere med de organiske fraktioner i jorden og hurtigt opbruge den re-

aktive kapacitet, hvilket vil være sket inden det når grundvandet. Zinkchlorid 

benyttes i mindre mængder og er en del af en opløsning, der ikke vurderes at 

give anledning til problemer. Alle øvrige faremæssige anmærkninger for de an-

vendte stoffer i Beredskabsstyrelsens håndteringsanvisning vedrører kontakt 

eller brand og eksplosionsrisiko. De anvendte stoffer er således ikke vurderet 

som værende miljømæssige og væsentlige problematiske i forhold til jord- eller 

grundvandsforurening. 

 

Flere af de anvendte stoffer fremgår på ”Listen over farlige stoffer” (harmonise-

rede klassificeringer). Dette har primært betydning for hvordan de enkelte stof-

fer skal fare-mærkes i forbindelse med anvendelse og emballering. Resultatet 

kan ikke specifikt anvendes i forbindelse med jord- eller grundvandsforurening.  

 

Generelt vurderes ingen af de gennemgåede stoffer at udgøre et jord- eller 

grundvandsmæssigt problem.  
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Benyttet stof  Indeholder  Risiko for at 

opbevaringsfor-

hold kan medfø-

re jord- eller 

grundvandsforu-

rening 

Danske græn-

seværdier for 

jord- og 

grundvand 

(kvalitetskrite-

rier) 

Håndterings-

anvisning for 

danske forhold 

jf. Bered-

skabsstyrelsen 

EU Listen 

over farlige 

stoffer (har-

moniserede 

klassificerin-

ger) 

Boiler-Water 706  Natriumhydrogensul-

fit <25 % 

Nej  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Boiler-Water 709  Cyclohexylamine 10-

25 % 

Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Diethanolamine >=25 

% 

Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Natronlud  Natriumhydroxid 27,7 

% 

Nej  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Biocid NALCO WT-040  Natriumhydroxid 1-

<5 % 

Nej  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Natriumhypochlorit 

0,0001-10 % 

Nej  Miljøfare: Meget 

giftig for vand-

miljøet 

Ja 

Biocid NALCO WT-735  Magnesiumnitrat 1-5 

% 

Nej  Nej  Nej 

3:1 blanding: 5-

chlor-2-methyl-2H-

isothiazaol-3-on med 

2-methyl-2H-

isothiazol-3-on 1,5-

1,8 % 

Nej  Nej  Ja 

Inhibitor NALCO WT-

222 

Phosphorsyre 1-5 %  Nej  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Saltsyre 1-5 %  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Zinkchlorid 1-5 %  Nej  Miljøfare: Meget 

giftig for vand-

miljøet. Forårsa-

ger langtidspå-

virkninger i 

vandmiljøet. 

Ja 

Natriumbisulfit <1 %  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Salt (levnedsmiddel-

kvalitet) 

Natriumchlorid 100 %  Nej  Nej  Nej  Nej 

Natriumhydrogencar-

bonat (levnedsmid-

delkvalitet) 

Natriumhydrogencar-

bonat 100 % 

Nej  Nej  Nej  Nej 

Siki Klor  Natriumhypochlorit 

15 % 

Nej  Nej  Miljøfare: Meget 

giftig for vand-

miljøet 

Ja 

Blegessens  Natriumhypochlorit 

15 % 

Nej  Miljøfare: Meget 

giftig for vand-

miljøet 

Ja 
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Alt Væk  EDTA  (etylen-

diamin-tetra-

eddikesyre)  1-5 % 

Nej  Nej  Miljøfare (kun 

ethylendiamin): 

Ingen beskrivel-

se 

Nej 

Natriumhydroxid 2-5 

% 

Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Triethanolamin 2-5 %  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Nej 

2-(2-

butoxyethoxy)ethanol 

3-5 % 

Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Nonionisk tensid 5-10 

% 

Nej  Nej  Nej 

Salpetersyre  Salpetersyre 62 %  Nej  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Antioxidant TERMOX 

RC1 FOOD-GRADE 

LIQUID 

Tert-butyl-4-

methoxyphenol 10-

24,99 % 

Nej  Nej  Nej  Nej 

Propyl-3,4,5-

trihydroxybenzoat 

2,5-9,99 % 

Nej  Nej  Ja 

Citronsyre 2,5-9,99 

% 

Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Antioxidant Vitablend 

14 

2,6-di-tert-butyl-p-

cresol <25 % 

Nej  Nej  Nej 

Gearolie (Mobil SHC 

Cibus 460) 

Syntetisk baserede 

olier og tilsætnings-

stoffer med indhold 

af: Triphenylfosfor-

thionat 0,1-1 % 

Nej  Nej  Nej  Nej 

Fedt (Mobilgrease)  Kulsyre, calciumsalt 

(1:1) 1-5 % 

Nej  Nej  Nej 

Titandioxid 0,1-1 %  Nej  Nej  Nej 

Hydraulikolie (Mobil 

DTE 25) 

Baseolie, hydraulik-

olie 

Ja, for flygtige, 

lette og tunge 

kulbrinter fra 

olie- og/eller 

benzinprodukter 

Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Nej 

Naphthalensulphon-

syre, dinonyl-, calci-

umsalt 0,1-1 % 

Nej  Nej  Nej 

Dieselolie  Brændstoffer, diesel 

>99 % 

Nej  Ja, for flygtige, 

lette og tunge 

kulbrinter fra 

olie- og/eller 

benzinprodukter 

Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 
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Kølervæske  Ethylenglycol <80 %  Nej  Nej  Miljøfare: Ingen 

beskrivelse 

Ja 

Natrium-2-

ethylhexanoat <2,5 

% 

Nej  Nej  Nej 

Methyl-1H-

benzotriazol <= 0,3 

Nej  Nej  Nej 

Sporestof Radiamuls 

MCT 2375 

propan-1,2,3-

triyltrisheptanol 95-

100 % 

Nej  Nej  Nej  Nej 

Tabel 3: Risiko for jord- og grundvandsforurening, grænseværdier, miljøfare og listen over 

farlige stoffer 

 

Kortlægningsforhold 

Nuværende kortlægninger efter jordforureningsloven for matriklerne tilknyttet 

Farmfood er angivet nedenfor og vist på oversigtskortet fra Danmarks Miljøpor-

tal.  

 

Matrikel nr.  Kortlagt 

110cæ, hvor produktionsanlægget ligger  Nej, udgået inden kortlægning 

Lokalitetsnr. 827-00507 

110ef, nabogrund vest for produktionsanlæg  V2 

Lokalitetsnr. 827-00081 

 

 
Figur 1. Kortlægningsforhold 

 

Alle arealerne omkring Farmfood er områdeklassificerede. 
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Kortlægningsgrundlag for matrikel 110ef er nedlagt losseplads. Der er ikke hen-

visninger til kortlægningsgrundlag baseret på produktionsforhold hos Farmfood. 

Matrikel 110cæ er med baggrund i historisk redegørelse udgået inden kortlæg-

ning. 

 

Jordforureningsattest og baggrundsoplysninger fra Region Nordjylland er vedlagt 

i bilag 2. 

 

Kortlægningsgrundlaget giver ikke anledning til jord- og grundvandsforurening, 

der kan henføres til Farmfoods produktion.  

 

 

Bilag 

Bilag 1: Stofvurdering 

Bilag 2: Kortlægningsforhold  

 

 

 

 

 

 

ALECTIA A/S 

Hanne Quvang Jacobsen  

Direkte tlf. 2713 8040  

 
 



 

 

 

 

Bilag 1 

Stofvurdering 



FARMFOOD A/S

Stofvurdering til redegørelse om Basistilstandsrapport

Jan. 2014

Benyttet stof Indeholder CAS nr. Anvendelse Forbrug pr. år Opbevaring og håndtering

Risiko for at 

opbevaringsforhold kan 

medføre jord- eller 

grundvandsforurening

Danske grænseværdier for 

jord- og grundvand 

(kvalitetskriterier)

Håndteringsanvisning 

for danske forhold jf. 

Beredskabsstyrelsen

EU Listen over farlige 

stoffer 

(harmoniserede 

klassificeringer)

http://www.mst.dk/Virksom

hed_og_myndighed/Kemikali

er/Stoflister+og+databaser/k

valitetskriterier/ 

http://www.kemikaliebe

redskab.dk/ 

http://www.mst.dk/

Virksomhed_og_myn

dighed/Kemikalier/St

oflister+og+database

r/Listen+over+farlige

+stoffer/S%C3%B8gni

ng+i+farlige+stoffer.h

tm 

Boiler-Water 706 Natriumhydrogensulfit <25 % 7631-90-5 Iltbinding og 

korrosionsbeskyt-

telse i kedelanlæg

Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Cyclohexylamine 10-25 % 108-91-8 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Diethanolamine >=25 % 111-42-2 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Natronlud Natriumhydroxid 27,7 % 1310-73-2 Regulering af pH i 

kedel

600 kg Opbevares dels i 20 l dunke i 

kemirum uden afløb og i 200 l 

tromle på spildbakke i kedelrum. 

Maksimalt oplag på 300 l i 

kemirum og 250 l i kedelhus. 

Håndteres via doseringspumpe.

Nej Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Natriumhydroxid 1-<5 % 1310-73-2 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Natriumhypochlorit 0,0001-10 % 7681-52-9 Nej Miljøfare: Meget giftig 

for vandmiljøet

Ja

Magnesiumnitrat 1-5 % 10377-60-3 Nej Nej Nej

3:1 blanding: 5-chlor-2-methyl-2H-isothiazaol-3-on 

med 2-methyl-2H-isothiazol-3-on 1,5-1,8 %

55965-84-9 Nej Nej Ja

Phosphorsyre 1-5 % 7664-38-2 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Saltsyre 1-5 % 7647-01-0 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Zinkchlorid 1-5 % 7646-85-7 Nej Miljøfare: Meget giftig 

for vandmiljøet. 

Forårsager 

langtidspåvirkninger i 

vandmiljøet.

Ja

Natriumbisulfit <1 % 7631-90-5 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Salt (levnedsmiddelkvalitet) Natriumchlorid 100 % 7647-14-5 Blødgøring af vand til 

kedel- og køleanlæg

15.000 kg Salttabletterne opbevares i 

lagerhal i 20 kg plastposer. 

Maksimalt oplag på 1000 kg. 

Håndteres ved at blive blandet 

med vand i 200 l plastbeholder 

med doseringspumpe, placeret 

henholdsvis ved køleanlæg og 

kedelanlæg.

Nej Nej Nej Nej

Boiler-Water 709

Biocid NALCO WT-040

Biocid NALCO WT-735

Inhibitor NALCO WT-222

Nej

Nej

Nej

15.000 kg

750 kg

750 kg

Opbevares i 200 l tromler på 

spildbakker i kedelhus. Maksimalt 

oplag på 800 l. Håndteres via 

doseringspumper.

Opbevares i 20 l dunke i kemirum 

uden afløb. Maksimalt oplag i 

kemirum på 60 l. Håndteres ved at 

overføre stoffet til 60 l beholder 

med doseringspumpe, placeret på 

spildbakke ved køleanlægget.

Opbevares i 20 l dunke i kemirum 

uden afløb. Maksimalt oplag på 40 

l. Håndteres ved at overføre 

stoffet til 60 l beholder med 

doseringspumpe, placeret på 

spildbakke ved køleanlægget. 

Korrosionsbeskyt-

telse i 

dampkedelanlæg

Hindre bakterievækst 

i kølevand

Rustbeskyttelse i 

kølerør



Natriumhydrogencarbonat 

(levnedsmiddelkvalitet)

Natriumhydrogencarbonat 100 % 144-55-8 Justering i biofilter 14.500 kg Saltpulver opbevares i lagerhal i 

20 kg plastposer. Maksimalt oplag 

på 1000 kg. Håndteres ved at blive 

blandet med vand i 4 m3 beholder 

ved biofilteranlægget. 

Nej Nej Nej Nej

Siki Klor Natriumhypochlorit 15 % 7681-52-9 Nej Miljøfare: Meget giftig 

for vandmiljøet

Ja

Blegessens Natriumhypochlorit 15 % 7681-52-9 Nej Miljøfare: Meget giftig 

for vandmiljøet

Ja

EDTA  (etylen-diamin-tetra-eddikesyre)  1-5 %  64-02-8 Nej Miljøfare (kun 

ethylendiamin): Ingen 

beskrivelse

Nej

Natriumhydroxid 2-5 % 1310-73-2 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Triethanolamin 2-5 % 102-71-6 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Nej

2-(2-butoxyethoxy)ethanol 3-5 % 112-34-5 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Nonionisk tensid 5-10 % 68439-46-3 Nej Nej Nej

Salpetersyre Salpetersyre 62 % 7697-37-2 Rengøring, bl.a af 

centrifuge og af 

dyser i biofilter

1.000 kg Opbevares i 20 l dunke i kemirum 

uden afløb. Maksimalt oplag på 

100 l. Håndteres manuelt i 

forbindelse med rengøring.

Nej Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Tert-butyl-4-methoxyphenol 10-24,99 % 2513-16-5 Nej Nej Nej

Propyl-3,4,5-trihydroxybenzoat 2,5-9,99 % 121-79-9 Nej Nej Ja

Citronsyre 2,5-9,99 % 77-92-9 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Antioxidant Vitablend 14 2,6-di-tert-butyl-p-cresol <25 % 128-37-0 Nej Nej Nej

Gearolie (Mobil SHC Cibus 460) Syntetisk baserede olier og tilsætningsstoffer med 

indhold af: Triphenylfosforthionat 0,1-1 %

597-82-0 Gearolie Nej Nej Nej

Kulsyre, calciumsalt (1:1) 1-5 % 471-34-1 Nej Nej Nej

Titandioxid 0,1-1 % 13463-67-7 Nej Nej Nej

Baseolie, hydraulikolie Ja, for flygtige, lette og tunge 

kulbrinter fra olie- og/eller 

benzinprodukter

Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Nej

Naphthalensulphonsyre, dinonyl-, calciumsalt 0,1-1 % 57855-77-3 Nej Nej Nej

Dieselolie Brændstoffer, diesel >99 % 68334-30-5 Brændstof til 

højtryksspuler

Opbevares i 200 l tromle på 

spildbakke i lagerhal. Maksimalt 

oplag på 300 l. Håndteres manuelt 

og med truck ved levering.

Nej Ja, for flygtige, lette og tunge 

kulbrinter fra olie- og/eller 

benzinprodukter

Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Ethylenglycol <80 % 107-21-1 Nej Miljøfare: Ingen 

beskrivelse

Ja

Natrium-2-ethylhexanoat <2,5 % 19766-89-3 Nej Nej Nej

Methyl-1H-benzotriazol <= 0,3 29385-43-1 Nej Nej Nej

Sporestof Radiamuls MCT 2375 propan-1,2,3-triyltrisheptanol 95-100 % 620-67-7 Tilsættes kategori 2 

produkter

2.800 kg Opbevares i 960 kg palletanke, 

der er placeret i 

produktionslokalerne. Maksimalt 

oplag på 2700 kg. Håndteres med 

doseringsudstyr i forbindelse med 

tilsætning til produkt og med 

truck i forbindelse med levering.  

Nej Nej Nej Nej

Antioxidant TERMOX RC1 FOOD-

GRADE LIQUID

Fedt (Mobilgrease)

Hydraulikolie (Mobil DTE 25)

Kølervæske

Alt Væk

Fedt

Opbevares i 20 l dunke i lager eller 

produktionslokaler. Maksimalt 

oplag på 1000 l. Håndteres ved at 

blive tilført 80 l plastbeholder 

med dosereingspumpe.

Nej

Nej

Nej

Nej

9.000 l

Nej

Tilsætningsstof til 

fedt og mel

450 kg

10.000 kg

Opbevares i 60 l dunke i kemirum 

uden afløb. Maksimalt oplag på 

250 l. Håndteres ved dosering til 

lukket rørsystem.

Hydraulikolie, 

smørremiddel

Opbevares i 20 l dunke eller 16 kg 

beholder i oliedepotrum uden 

afløb. Maksimalt oplag på 800 l. 

Håndteres manuelt.

Opbevares i 20 l dunke i særskilt 

kemirum uden afløb. Maksimalt 

oplag 100 l. Håndteres manuelt i 

forbindelse med rengøring.

Opbevares i 20 l dunke i kemirum 

uden afløb samt i produktionen, 

hvor anvendelse finder sted. 

Maksimalt oplag i kemirum på 

1000 l og maksimalt oplag på 60 l i 

produktionen. Håndteres manuelt 

i forbindelse med rengøring.

2.600 l

250 l

Desinfektion

Rengøring

Frostsikring af 

vandførende rør i 

køleanlæg



 

 

 

 

Bilag 2 

Kortlægningsforhold 



110cæ Løgstør 
Markjorder, 
Vesthimmerland 
Kommune

Regionen har for nuværende følgende oplysninger om jordforureninger på den pågældende 
matrikel:

Status for fremsøgte matrikel:

Matrikel nr. Matrikel status Nuancering Adresse

110cæ Løgstør 
Markjorder

Udgået inden kortlægning Havnevej 73, 9670 
Vesthimmerlands 

Lokalitetsnummer Lokalitetsnavn Lokalitetsstatus

827-00507 FODERFABRIKKEN HIMMERLAND A/S Udgået inden kortlægning

Der er oplysninger om følgende forurenende erhverv på lokaliteten:

Aktivitetsnavn Branche Drift periode fra ... til

'Fra: 11-11-1911'' Til: Ikke 
oplyst'

23.2 Fremstilling af raffinerede 
mineralolieprodukter

11-11-1911

Begrundelse: Historisk redegørelse

Der er søgt på følgende 
matrikel:

Den fremsøgte matrikel 
er indrammet med rødt.

Nærværende attest udarbejdes alene på grundlag af oplysninger i Regionens database. 

Matriklen blev vurderet til ikke at være omfattet af kortlægningen grundet:

n

Attest udarbejdet 10-01-2014 Side 1 af 2

Attest



Kortlægningen af forurenede og muligt forurenede ejendomme efter jordforureningsloven er ikke 
færdig, og der vil derfor løbende ske ændringer i Regionens database.

Få yderligere oplysninger ved at kontakte Regionens "Kontor for Jordforurening og Råstoffer" på 
tlf. 9764 8276, eller sende en mail til Birgitte Gorgin, bg@rn.dk.

Læs mere om Regionens arbejde med jordforurening på www.jordforurening.rn.dk

Attest udarbejdet 10-01-2014 Side 2 af 2

Attest



Matrikel nr. Ejerlav Vejnavn Nr Post nr / by

110cæ Løgstør Markjorder Havnevej 73 9670 Løgstør

Størrelse på arealer:

Udgået inden kortlægning 23949 m2

Signatur:

Kort:

Udskrift fra 
Jordforureningslovens Areal Register (JAR)

Hovedadresse Lokalitetsnavn Lokalitetsnr. Kommune

Havnevej 73, 
9670 Løgstør

FODERFABRIKKEN 
HIMMERLAND A/S

827-00507 Vesthimmerland Kommune

Yderligere adresser:

Matrikel nr. Ejerlav Kortlægningsstatus Nuancering

110cæ Løgstør Markjorder Udgået inden kortlægning

Matrikelstatus i forhold til jordforureningsloven:

Anvendelser som er tilknyttet til lokaliteten:

Navn Branche Start dato Slut dato

'Fra: 11-11-1911'' Til: Ikke 
oplyst'

23.2 Fremstilling af raffinerede 
mineralolieprodukter

11-11-1911

Afgørelser og ansøgninger:

Dato Afgørelse og ansøgninger

20-11-2009 Kortlægning, udgået inden

28-05-2010 Lokaliseret, afventer vurdering

Undersøgelser og afværge på lokaliteten:

Forventet indsats:

Udskrevet den Side 1 af 210-01-2014



 Forventet indsats Historisk redegørelse

 Begrundelse Konvertering: Bemærkninger/ændringer fra tidl. indsatsområde sagstrin
---------------------------------------------------------------------
Dato: 2010-08-31 14:40:18
Forventet/planlagt indsats: Historisk redegørelse

Ændringer: 
Offentlig: (fra): 110cæ Løgstør Markjorder:  OSD=_, I Ofv.=X, Bolig=_, 
Inst=_, Lege=_
Offentlig: (til): 110cæ Løgstør Markjorder:  OSD=_, I Ofv.=_, Bolig=_, 
Inst=_, Lege=_
Forventet ind.: (oprettet): Historisk redegørelse

Dato: 2010-05-28 12:32:19Dato: 2010-05-28 12:32:18

Bemærkninger: 
110cæ

---------------------------------------------------------------------

Script *JAR193_tillaeg_kopier_statusflade_til_planlagteindsatser.sql* har 
opdateret flade for denne.
Script *JAR193_tillaeg_kopier_statusflade_til_planlagteindsatser.sql* har 
opdateret flade for denne.

For yderligere oplysninger kan du henvende dig til:

hjemmeside:

jordforurening@rn.dk 

www.jordforurening.rn.dk

e-mail:

Region Nordjylland

Niels Bohrs Vej 30 Postboks 
8300 9220 Aalborg Ø Tel. 
96351338

Kontaktoplysninger:

Udskrevet den Side 2 af 210-01-2014

Lokalitetsnummer 827-00507Udskrift fra JAR



110ef Løgstør 
Markjorder, 
Vesthimmerland 
Kommune

Regionen har for nuværende følgende oplysninger om jordforureninger på den pågældende 
matrikel:

Status for fremsøgte matrikel:

Matrikel nr. Matrikel status Nuancering Adresse

110ef Løgstør 
Markjorder

V2-kortlagt (konstateret 
forurening)

Ingen

Lokalitetsnummer Lokalitetsnavn Lokalitetsstatus

827-00081 Nedlagt losseplads, Himmerlandsvej V2-kortlagt

Yderligere matrikler på lokaliteten:

Matrikel nr. Matrikel status Nuancering Adresse

110d Løgstør 
Markjorder

V2-kortlagt Ingen Havnevej 59, 9670 
Vesthimmerlands 

110dn Løgstør 
Markjorder

V2-kortlagt Ingen Limfjordsvej 24, 9670 
Vesthimmerlands 

110dq Løgstør 
Markjorder

V2-kortlagt Ingen Limfjordsvej 30, 9670 
Vesthimmerlands 

Der er søgt på følgende 
matrikel:

Den fremsøgte matrikel 
er indrammet med rødt.

n

Attest udarbejdet 10-01-2014 Side 1 af 2
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110eg Løgstør 
Markjorder

V2-kortlagt Ingen Havnevej 61, 9670 
Vesthimmerlands 

6b Løgstør 
Markjorder

V2-kortlagt Ingen Limfjordsvej 34, 9670 
Vesthimmerlands 

7000aæ Løgstør 
Markjorder

V2-kortlagt Ingen

Der er oplysninger om følgende forurenende erhverv på lokaliteten:

Aktivitetsnavn Branche Drift periode fra ... til

'Fra: 01-01-1950'' Til: 11-
11-1961'

90.02.20 Drift af 
affaldsbehandlingsanlæg

01-01-1950 11-11-1961

'Fra: 01-01-1961'' Til: Ikke 
oplyst'

90.02.20 Drift af 
affaldsbehandlingsanlæg

01-01-1961

Nærværende attest udarbejdes alene på grundlag af oplysninger i Regionens database. 
Kortlægningen af forurenede og muligt forurenede ejendomme efter jordforureningsloven er ikke 
færdig, og der vil derfor løbende ske ændringer i Regionens database.

Få yderligere oplysninger ved at kontakte Regionens "Kontor for Jordforurening og Råstoffer" på 
tlf. 9764 8276, eller sende en mail til Birgitte Gorgin, bg@rn.dk.

Læs mere om Regionens arbejde med jordforurening på www.jordforurening.rn.dk

Attest udarbejdet 1/10/2014 Side 2 af 2

Attest



Matrikel nr. Ejerlav Vejnavn Nr Post nr / by

6b Løgstør Markjorder Limfjordsvej 34 9670 Løgstør

110d Løgstør Markjorder Havnevej 59 9670 Løgstør

110dn Løgstør Markjorder Limfjordsvej 24 9670 Løgstør

110dq Løgstør Markjorder Limfjordsvej 30 9670 Løgstør

110eg Løgstør Markjorder Havnevej 61 9670 Løgstør

Størrelse på arealer:

V2-kortlagt 40366 m2

V2-kortlagt 12129 m2

Signatur:

Kort:

Udskrift fra 
Jordforureningslovens Areal Register (JAR)

Hovedadresse Lokalitetsnavn Lokalitetsnr. Kommune

Limfjordsvej 24, 
9670 Løgstør

Nedlagt losseplads, 
Himmerlandsvej

827-00081 Vesthimmerland Kommune

Yderligere adresser:

Matrikel nr. Ejerlav Kortlægningsstatus Nuancering

6b Løgstør Markjorder V2-kortlagt Ingen

110ef Løgstør Markjorder V2-kortlagt Ingen

110d Løgstør Markjorder V2-kortlagt Ingen

110dn Løgstør Markjorder V2-kortlagt Ingen

110dq Løgstør Markjorder V2-kortlagt Ingen

7000aæ Løgstør Markjorder V2-kortlagt Ingen

110eg Løgstør Markjorder V2-kortlagt Ingen

Matrikelstatus i forhold til jordforureningsloven:

Anvendelser som er tilknyttet til lokaliteten:

Udskrevet den Side 1 af 410-01-2014



Navn Branche Start dato Slut dato

'Fra: 01-01-1961'' Til: Ikke 
oplyst'

90.02.20 Drift af 
affaldsbehandlingsanlæg

01-01-1961

'Fra: 01-01-1950'' Til: 11-11-
1961'

90.02.20 Drift af 
affaldsbehandlingsanlæg

01-01-1950 11-11-1961

Afgørelser og ansøgninger:

Dato Afgørelse og ansøgninger

13-01-2002 Kortlægning, V2

28-05-2010 Kortlægning, V2

Undersøgelser og afværge på lokaliteten:

Forventet indsats:

Udskrevet den Side 2 af 410-01-2014

Lokalitetsnummer 827-00081Udskrift fra JAR



 Forventet indsats Ingen indsats, ikke omfattet af off. indsats

 Begrundelse Konvertering: Bemærkninger/ændringer fra tidl. indsatsområde sagstrin
---------------------------------------------------------------------
Dato: 2010-05-28 12:31:55Dato: 2010-05-28 12:31:55

Bemærkninger: 
7000aæ

Dato: 2010-05-28 12:31:54

Bemærkninger: 
6b

Dato: 2010-05-28 12:31:54

Bemærkninger: 
110eg

Dato: 2010-05-28 12:31:54

Bemærkninger: 
110ef

Dato: 2010-05-28 12:31:54

Bemærkninger: 
110dq

Dato: 2010-05-28 12:31:53

Bemærkninger: 
110dn

Dato: 2010-05-28 12:31:53

Bemærkninger: 
110d

---------------------------------------------------------------------

Script *JAR193_tillaeg_kopier_statusflade_til_planlagteindsatser.sql* har 
opdateret flade for denne.
Script *JAR193_tillaeg_kopier_statusflade_til_planlagteindsatser.sql* har 
opdateret flade for denne.

For yderligere oplysninger kan du henvende dig til:

jordforurening@rn.dk e-mail:

Region Nordjylland

Niels Bohrs Vej 30 Postboks 
8300 9220 Aalborg Ø Tel. 
96351338

Kontaktoplysninger:

Udskrevet den Side 3 af 410-01-2014

Lokalitetsnummer 827-00081Udskrift fra JAR



hjemmeside: www.jordforurening.rn.dk

Udskrevet den Side 4 af 410-01-2014

Lokalitetsnummer 827-00081Udskrift fra JAR



 

Bilag A: Ansøgning om miljøgodkendelse/miljøteknisk beskrivelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Bilag B:  Kort overr virksommhedens bbeliggenhhed i 1:255.000



 

Bilag  C: Virksomhhedens omgivvelser (temakkort) 

 



 

Bilag  D: Kort overr afkast 



 

Bilag E: Oversigt over revurdering af vilkår 

Miljøgodkendelse af 13. august 2003 med senere ændringer i Miljøstyrelsens afgørelse af 19. april 
2004 og vilkårsændring af 28. september 2005. 
 
Vilkår nr. Uændret  

Nyt nr. 
Ændret 
Nyt nr.  

Slettet 
 

Bemærkninger 
 

Indretning 
1   X Bortfalder 
2   X Bortfalder 

Tidsbegrænsninger 
3  A1 X  Vilkåret blev ændret til en anden ordlyd ved 

Miljøstyrelsens afgørelse af 19. april 2004 og 
vilkårsændring af 28. september 2005. Det 
daværende projekt er gennemført og vilkåret slettet. 

4   X Slettet, da vilkåret ikke er relevant. Det fremgår af 
miljøbeskyttelseslovens § 33, at virksomheden ikke 
må ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt på 
en måde, som indebærer forøget forurening, før 
udvidelsen eller ændringen er godkendt.  

5  A3 og I1   
6 A4 og A5    
7   X Udgik af godkendelsen pr. 19. april 2004 
8   X Slettet, da vilkåret ikke længere er relevant. 

Luftforurening 
9   X Slettet, da det i ansøgningsmaterialet og de 

supplerende oplysninger er oplyst, at der ikke 
forekommer støvemissioner fra Farmfood og risikoen 
for emission af diffus støv er minimal. 

10   X Slettet, da det er i virksomhedens egen interesse at 
vedligeholde deres kedler af hensyn til optimal drift.  

11   X Virksomheden har kun godkendelse til brug af 
naturgas som brændsel. Alternativt brændsel vil 
kræve ansøgning om godkendelse, jf. gældende 
lovgivning. 

12  C1  Afkastlisten er opdateret og rettet til de nuværende 
forhold. 

13  C3   
14  C2 og C3  Opdelt på to vilkår 
15  C4  Opdateret og ændret redaktionelt 
16  C4  Opdateret og ændret redaktionelt 
17  C4  Opdateret og ændret redaktionelt 
18  C4  Opdateret og ændret redaktionelt 
19  C4  Opdateret og ændret redaktionelt 
20  C4  Opdateret og ændret redaktionelt 
21  C4  Opdateret og ændret redaktionelt 
22  C4  Opdateret og ændret redaktionelt 

Lugt 
23  D1 og D2  Der er sat vilkår til de mulige kilder til diffus lugt. 

23a  D3  Indsat ved Miljøstyrelsen afgørelse af 19. april 2004. 



 

Vilkår nr. Uændret  
Nyt nr. 

Ændret 
Nyt nr.  

Slettet 
 

Bemærkninger 
 
Ændret ved denne afgørelse. I ansøgningsmaterialet 
er det angivet, at der konstant er undertryk i 
bygningerne. Alle råvare og færdigvarer aflæsses og 
pålæsses indendøre og dele af vilkåret er derfor 
slettet. 

24   X Miljømyndigheden har i henhold til MBL hjemmel til 
at udstede påbud om nedbringelse af lugt, hvis der er 
problemer hermed. 

25  D4  Blev ændret ved Miljøstyrelsen afgørelse af 19. april 
2004 til en emissionsgrænse på lugtstoffer på 2.500 
LE/m3. Er ved denne afgørelse ændret til 
lugtgrænseværdier på henholdsvis 5 og 10 LE/Nm3, 
jf. Lugtvejledningen. 

26   X Vilkåret er ikke længere relevant. 
27  D8  Opdateret og ændret redaktionelt 
28  D8  Opdateret og ændret redaktionelt 
29  D8  Opdateret og ændret redaktionelt 
30  D8  Opdateret og ændret redaktionelt 
31  D8  Opdateret og ændret redaktionelt 

Biofilteranlægget 
32   X Slettet. Biofilteranlægget bliver reguleret via vilkår 

om lugt. 
Støj 

33  E1  Støjgrænserne er ændret i henhold til den faktiske 
anvendelse, jf. Støjvejledningen 

34   X Ikke praksis længere 
35  E2  Opdateret og ændret redaktionelt. 
36   X Når der skal udføres støjmålinger, vil dette indgå i 

støjrapporten. 
37  E2  Opdateret og ændret redaktionelt 
38  E2  Kontrol af støj skal ske i henhold til Støjvejledningen. 
39 E3    

Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer 
40   X Der har ikke været rapporteret problemer med 

lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer fra 
virksomheden – ikke relevant. 

41   X Ikke relevant. 
42   X Ikke relevant. 
43   X Ikke relevant. 
44   X Ikke relevant. 
45   X Ikke relevant. 

Oplag, herunder oplag af affaldsprodukter 
46  B5   
47  B5   

Affaldsbortskaffelse 
48   X Bortskaffelse af affald skal ske i henhold til 

kommunens affaldsregulativ 
49   X Bortskaffelse af affald skal ske i henhold til 



 

Vilkår nr. Uændret  
Nyt nr. 

Ændret 
Nyt nr.  

Slettet 
 

Bemærkninger 
 
kommunens affaldsregulativ 

Spildevand 
50   X Spildevand skal afledes efter kommunens tilladelse 
51   X Spildevand skal afledes efter kommunens tilladelse 

Olieudskillere 
52   X Vesthimmerland Kommune har i tilladelsen af 11. 

juni 2011 for udledning af overfladevand til 
Limfjorden vurderet, at der ikke tilledes forurenende 
stoffer til Farmfoods overfladevand 

53  F2   
Slukningsvand 

54    Slettet, da virksomheden ikke har større oplag af 
risikostoffer. 

 
Miljøgodkendelse af 8. juli 2011 
 
Vilkår nr. Uændret  

Nyt nr. 
Ændret 
Nyt nr.  

Slettet 
 

Bemærkninger 
 

Generelle forhold 
A1  A1  Ændret, men stadig samme nr. 
A2 A2   Ikke ændret, men samme nr. 

Lugt 
B1   X Er udført 
B2  D7  Udvidet med lugtmålinger på tilsynsmyndighedens 

forlangende dog højst en gang årligt. 
Jord og grundvand 

C1     
Indberetning/rapportering 

D1 G1  X  
D2 G4    
D4 G5    
D5  G6   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Bilag F: Lovgrundlag – Referenceliste 

Love 

 Lov om miljøbeskyttelse, lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010. 

 Lov om planlægning, lovbekendtgørelse nr. 587 af 27. maj 2013. 

 Lov om forurenet jord, lovbekendtgørelse nr. 1427 af 4. december 2009. 

Bekendtgørelser 

 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomheder (godkendelsesbekendtgørelsen), nr. 669 af 18. juni 
2014 med senere ændringer. 

 Bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af 
lov om planlægning, nr. 1184 af 6. november 2014. 

 Bekendtgørelse om affald (affaldsbekendtgørelsen), nr. 1309 af 18. december 2012. 

 Bekendtgørelse om kvalitetskrav til miljømålinger, nr. 900 af 17. august 2011. 

 Bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(olietankbekendtgørelsen), nr. 1321 af 21. december 2011. 

 Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4 
(spildevandsbekendtgørelsen), nr. 1448 af 11. december 2007 med senere ændringer. 

 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter, nr. 408 af 1. maj 2007 med senere ændringer. 
 

Vejledninger fra Miljøstyrelsen 

 Nr. 2/2001 om begrænsning af luftforurening fra virksomheder (luftvejledningen) 

 Nr. 5/1999 om spildevandstilladelser 

 Nr. 3/1996 om supplement til vejledning om ekstern støj fra virksomheder. 

 Nr. 5/1993 om beregning af ekstern støj fra virksomheder. 

 Nr. 3/1993 om godkendelse af listevirksomheder. 

 Nr. 4/1985 om begrænsning af lugtgener fra virksomheder. 

 Nr. 6/1984 om måling af ekstern støj fra virksomheder. 

 Nr. 5/1984 om ekstern støj fra virksomheder. 

 Nr. 3/1997 om begrænsning af luftforurening fra virksomheder, der udsender svejserøg. 
 

Orienteringer, miljøprojekter og arbejdsrapporter fra Miljøstyrelsen 

 Orientering nr. 2/2006 om referencer til BAT ved vurdering af miljøgodkendelser. 

 Miljøprojekt nr. 1252/2008 om supplement til B-værdivejledningen 

 
BREF-noter 

 BREF for slagterier og animalske biprodukter: European Commission, Integrated Pollution Prevention 
Control, Reference Document on Best Available Techniques in the Slaughterhouses and Animal By-
products Industries, May 2005. 

 



 

Andet materiale 
Dansk Ingeniørforenings norm for tæthed af afløbssystemer i jord, DS 455, 1985 med ændringer af 13. 
oktober 1990. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Bilag G: Liste over sagens akter 

 

25-02-2015 Svar på fornyet høring 
09-02-2015 Udskrift af annoncering på hjemmesiden: Afgørelse om ikke VVM-pligt 
06-02-2015 Miljøgodkendelse og revurdering: Fornyet høring af Farmfood A/S 
06-02-2015 Orientering til parter: Afgørelse om ikke VVM-pligt 
06-02-2015 Afgørelse om ikke-VVM 
29-01-2015 Kvittering for indsigelse 
28-01-2015 Indsigelse fra anden nabo 
26-01-2015 Kvittering for indsigelse 
21-01-2015 Indsigelse fra nabo 
19-01-2015 Oplyst Farmfood om partshøring 
14-01-2015 Partshøring af 5 naboer 
14-01-2015 Notat om parter 
12-01-2015 Svar fra Farmfood på høring 
10-12-2014 Sendt udkast til afgørelse i høring hos Farmfood 
28-11-2014 Farmfood sendt oplysninger om olieudskiller 
07-11-2014 Farmfood sendt oplysninger om kedel  
21-10-2014 Farmfood - 3. omgang supplerende oplysninger - ændret OML-beregning for N-deposition  
10-10-2014 Rettelse til OML af NOx 
25-08-2014 Farmfood - Supplerende oplysninger  
07-07-2014 Telefonnotat: samtale med BKK vedr. biofilter 
01-07-2014 Miljøstyrelsen har forespurgt om N-dep., afkast m.m. 
05-05-2014 Farmfood - supplerende oplysninger 
02-05-2014 Udskrift af annoncering på hjemmesiden: Farmfood A/S: Ansøgning om miljøgodkendelse 
01-05-2014 Screen dump fra BKK’ hjemmeside om biofilter funktion 
01-05-2014 Farmfood: Supplerende materiale 
18-03-2014 Videresendelse af oplysninger til revurdering samt ansøgning om revideret miljøgodkendelse vedr. 

Farmfood A/S, Havnevej 73, 9670 Løgstør.  
26-11-2013 Støj: Kortlægning er ikke nødvendig på nuværende tidspunkt 
20-09-2013 Svar på høring fra kom. 
02-09-2013 Høring af kommunen vedr. revurdering 
21-08-2013 Annoncering på hjemmesiden - opstart revurdering 
 

 
 
 


